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PEREINAMASIS KINIJOS VALDŽIOS 
LAIKOTARPIS BE VYRIAUSIO VADO

HONG KONGAS. — NYT korespondentas Joseph Lelyveld, 
nagrinėdamas paskutinį Kinijos Nacionalinį Liaudies kongresą, 
prieina išvados, kad išrinktoji partijos ir vyriausybės grupė yra 
skirta pereinamajam laikotarpiui, Kinijos valdymui be Mao Tse 
Tungo, kuris yra 81 metų amžiaus. Neabejojama, kad nauja val
džia yra premjero Chou En Lai projektas, jo darbo vaisius. Su
liejamos partijos ir vyriausybės narių funkcijos, paskiriant 7 
politbiuro narius vicepremjerais ir vicepremjerą Teng Hsiao pinga 
pakeliant į partijos vicepirmininko vieta.

PREZIDENTO FORDO IR KONGRESO
KOVA DĖL PROGRAMOS PRASIDEDA

WASHINGTONAS. — Nors prezidentas Fordas savo State 
of the Union kalboje kalbėjo pąie “partnerystę” su kongresu, jis 
aiškiai eina Į “karo stovį” su demokratų valdomu kongresu dėl 
savo energijos krizės programos. Susitikęs su respublikonų kon- 

! greso vadais, prezidentas pareiškė, kad demokratų reakcija į jo 
' energijos pasiūlymus yra “kabinėjimasis”. Jis žadėjo vetuoti ga
zolino normavimą, jei kongresas nutartų įvesti korteles gazolinui. 
Ketvirtadienį jis pažadėjo paskelbti proklamaciją, kuri uždėtų 
naujus importo mokesčius naftai.

Ne visi politbiuro nariai yra 
septyniasdešimtmečiai senukai. 
Antrasis vicepremjeras Chang 
Chun chiao, Šanchajaus partijos 
pirmininkas, yra 65 metų, kitas 
politbiuro narys, svarbaus Pe
kino apygardos kariuomenės ko
mendantas Chen Hsi lien yra 62 
m., viešojo, saugumo ministeris 
Hua Kuo feng — 60 metų.

Paskelbti komunikatai apie 
kongresą, nesako ar dalyvavo 
pats partijos pirmininkas Mao 
Tse tungas. Jei jis kongrese ne
dalyvavo, tai dar galima aiškin
ti, kad susirinko Kinijos aukš
čiausia legislature, o Mao neturi 
jokių pozicijų valstybės struktū
roje, tačiau prieš kongresą Įvyko 
komunistų partijos' centro komi
teto posėdžiai. Ir nežinia, ar juo
se Mao dalyvavo, ar — ne. Jei 
jis nedalyvavo savo pirminin
kaujamo komiteto sesijose, tai 
buvo pirmas toks atvejis per 20 
metų. _ Kad Mao buvo sveikas, 
galima spręsti iš to, kad jis tą 
pačią savaitę nusifotografavo su 
vizituojančiu Maltos premjeru 
Dom Mintoffu.

NYT korespondentas lygina ši 
Kinijos vadų suvažiavimą su so
vietų bolševikų kongresu 1923 
m. balandžio mėn., kada pirmą, 
kartą nedalyvavo širdies smūgį 
gavęs Leninas, kuris vos galėjo 
pasiusti kai kuriems kongreso 
dalyviams Įspėjimą, kad jie ne
išrinktų jo vieton Stalino.

Neturint žinių, ar Mao patvir
tino kongreso nutarimus, ar jis 
pritarė jo išrinktiems žmonėms, 
galima spėlioti, rašo Lelyveld, 
kad Kinijos partija pradėjo veik
ti, lyg Mao jau nebebūtų jų tar
pe, kad prasidėjo pereinamasis 
laikotarpis, ir, kaip vienas Hong 
Kongo kinietis pasakė, kad “Kon
fucijus laimėjo”.

Izraelis sugriovė 
Libano kaima 

c
BEIRUTAS. — Izraelio puoli

mai Libane Shubos kaime su
griovė 166 namus iš 202 pasta
tų. Visi to kaimo gyventojai iš
sikraustė iš kaimo ir apsigyve
no artimiausio Marj Uyun mo
kykloje. Libano vyriausybė kal
tina Izraelį agresija, o Izraelis 
sako, kad jis ginasi nuo palesti
niečių.

Libano vyriausybė gali toliau 
leisti palestiniečiams laisvai veik
ti prie Izraelio sienos, gali tvir
čiau laikytis su Sirijos pagalba, 
arba gali bandyti suvaržyti pa
lestiniečius, kaip tą padarė Jor
danas. Abejojama, ar Libano vy
riausybė pakankamai stipri su
sikirsti su palestiniečiais. Todėl 
belieka laukti daugiau Izraelio 
puolimų ir daugiau kaimų su
naikinimo.

PITTSBURGHAS. — U. S. 
Steel Corp, atšaukė savo planą 
paleisti iš darbo 1,300 darbinin
kų. J

IŠ VISO PASAUUO*
PARYŽIUS. — Egipto prezi

dentas Sadatas pareiškė prancū
zų laikraščiui Le Monde, kad nė 
viena pusė negali Viduriniųjų 
Rytų krizės išspręsti jėga. Egip
tui geriau patiktų taikingas 
sprendimas, pasakė Sadatas.

TEL AVIVAS. — Izraelio gy-‘ 
nybos ministeris Peres kalboje 
užsienio žydams pareiškė, kad 
Izraelis atsisakytu Abu Rodeis; 
žibalo šaltinių Sinajuje, jei už ' 
tai laimėtų taiką. Geriau taika '■ 
be naftos, negu kares su nafta, i 
pasakė Peres. Abu Rodeis naftos ' 
laukai duoda Izraeliui apie pusę 
jo sunaudojamos naftos.

SPRINGFIELDAS. — Illinois 
legislature pagaliau išsirinko sa- ■ 
vo pirmininką po devynių dienų
balsavimų, net 93-čiame balsavi
me. Iš rinktas demokratas Wil
liam Redmond iš Benseville, III., 
nebuvo remiamas Čikagos mero 
Daley bloko, bet jį rėmė guber
natorius Walkeris.

PHNOM PENHAS - - Pietų 
Vietnamo aviacijos karininkai 
pasigyrė, kad jie puolė Kambo- 
dijoje komunistų pozicijas prie 
Mekongo upės. P. Vietnamo vy
riausybė tas žinias paneigė, sa
kydama, kad ji nebuvo pasiun
tusi lėktuvų per Kambodijos sie
ną. Didelis prekinių laivų kon
vojus laukia pasiruošęs plaukti 
iš Vietnamo Į Kambodijos sosti
nę, kuriai šios savaitės gale gali 
pritrūkti maisto. Lėktuvai ban
do pašalinti komunistus nuo upės 
krantų, kad laivai galėtų pra
plaukti.

PARYŽIUS. — Egipto prezi
dentas Sadatas bus pirmas Pran
cūzijos vyriausybės svečias, ap
gyvendintas naujai atremontuo
tuose svečių rūmuose prieš Elizė- 
jaus rūmus. Svečių rūmai anks
čiau priklausė baronui Rotschil- 
dui, dideliam Izraelio rėmėjui.

TOKIJO. — Japonijos užsienio 
prekybos deficitas pernai buvo 
mažesnis už 1973 m. Nors pre
kybai pakenkė naftos kainų pa
brangimas, per paskutinius šešis 
1974 m. mėnesius japonų pre
kyba turėjo perteklių.

BELFASTAS. — šiaurinėje 
Airijoje sprogusi bomba užmu
šė du vyrus, spėjama, vežusius 
tą bombą automobiliu.

NEWARKAS. — Filmu akto
rius, dainininkas Elvis Presley 
bando nupirkti didžiulį keleivinį 
Boeing 707 lėktuvą, kuriame 
įrengta pirtis, du miegamieji, 
liuksusiniai kino ir muzikos tea
trai. Lėktuvas anksčiau priklau
sė bankininkui Robert Vesco, ku
ris pabėgo iš Amerikos po įvai
rių suktybių.

MUENCHENAS. — Irano 
premjeras Am i r Abbas Hoveyda 
pareiškė Vokietijoje, kad nafta 
nėra politinis ginklas ir Iranas 
nesi jungs prie naftos boikoto, 
jei arabų naftos valstybės tokį 
paskelbtų. Iranas toliau siųstų 
savo naftą į visas pasaulio šalis, 
pareiškė premjeras.

Irano šachas Mohammed Riza Pahlevi su žmona Farah (kairėje) Egipte apžiūrėjo / 
istorinę Abu SimbeI šventyklą, statytą prieš 3,000 metu faraono Ramses II-jo. Kai

rėje stovi Egipto prezidentas Sadatas su žmona Jihan.

Preridęnt^s apie 
karinius veiksmus
WASHINGTONAS. — Prezi

dentas Fordas savo spaudos kon
ferencijoje antradienį kelis kart 
pasisakė apie Amerikos karinės 
jėgos panaudojimą. Klausiamas 
apie naftos valstybių puolimą, 
prezidentas pabrėžė, kad jis pri
taria Kissingerio žodžiams: jei 
kas bandytų Ameriką ar kitas 
Vakarų valstybes pasmaugti, 
Amerika turėtų teisę gintis. Pre
zidentas pridėjo, kad jei tektų 
siųsti Amerikos karo jėgas, jis 
visada elgtųsi pagal konstituci
jos numatytas taisykles.

Korespondentai klausinėjo pre
zidentą ir apie padėtį Vietname. 
Prezidentas pasmerkė komunis
tų ofenzyva ir atsisakė spėlioti,
ar Amerika įsikiš su savo aviaci- j 
ja ar karo laivynu į Pietų Vietna
mo kovas. Jis vėl pakartojo, 

kad, jei tektų griebtis karo veik
smų, jis derintųsi prie konstitu
cinio proceso.

Stebėtojai, girdėdami tokius 
prezidento Fordo atsakymus, nu
rodo, kad jis galėtų užimti arabų 
naftos laukus ir laikyti juos oku
puotus 90 diemrbe kongreso pri
tarimo. Jam tik reikėtų per 48 
valandas nuo žygio pradžios pra
nešti kongresui, kad jis pasiun
tė Amerikos kareivius į užsienio 
žygį.

■ Kas imperialistai?
Sausio 6 A. laidoje, New Yor- 

ko “Daily News patalpino ve
damąjį “Look Who’s An Impe
rialist!” Freedom House suskai
čiavo 34 pavergtąsias tautas, ku
rių gyveflfojų skaičius yra mili
jonas ar daugiau. Išvada: Sovie
tų Sąjunga yra didžiausia impe
rialistinė valstybė šiandien. Apie 
37.5 milijonus, jų tarpe lietuviai, 
neturi jokio sprendžiamojo bal
so Komunistų Partijos valstybė
je. “Prisiminkime tai sekantį 
kartą, kai Izvestija ar Travda 
pradės dūduoti apie didelius 
biaurius imperialistus”, baigė <

1 laikraštis. (E)

Nors Kinijos Mao Tse Tungas nedalyvavo ketvirtame 
komunistų partijos kongrese, jo didžiulis portretas do
minavo visą salės sieną. Kongresas patvirtino naują 
Kinijos konstituciją ir paskyrė vyriausybę su tuo pačiu 

premjeru priešakyje.

Prancūzai sutaupė 
nemažai naftos

PARYŽIUS. — Prancūzijos vy
riausybė paskyrė 2'5 mil. dol. pa
greitintam naujų naftos šaltinių 
ieškojimui Prancūzijoje ir jos 
teritorijose: Naujoje Kaledoni
joje ir Prancūzų Gujanoje. Vy
riausybė nutarė sudaryti svar
bių žaliavų atsargas.

Prancūzijos paskelbtas naftos 
taupymas duoda vaisių. Pernai 
naftos sunaudojimas nukrito 
5.6 G, o namų šildymo alyvos su
naudojimas nukrito net 15.7%. 
Cinikai aiškina, kad taip įvyko 
ne dėl vyriausybės pastangų, bet 
dėl šiltos žiemos. Gazolino var
tojimas, kuris kildavo 8% per 
metus, nukrito 3.5%, nes žmo-

nės mažiau važinėja arba važinė
ja mažesniu greičiu.

Persijos Įlanka 
dėmesio centre

RAWALPINDI. — Pakistanas 
susirūpinęs, nes jo kaimynė In
dija turinti didelių ambacijų iš
plėsti savo Įtaką į kaimynines ša
lis. Indija ginkluojasi naujau
siais Sovietų Sąjungos ginklais, 
kada Pakistanas iš Amerikos 
ginklų negauna. Pakistano prem
jeras Bhuto vasario 4-7 dieno
mis Washingtone bandys įtikin
ti prezidentą Fordą, kad diskri
minacija prieš Pakistaną būtų 
atšaukta.

Paskitanui nerimą kelia Indi
jos atominė bomba ir jos politi
nė veikla Pakistano provincijo
je Baluchistane, kur svetimų val
stybių agentai kiršina žmones ir 

’ skatina juos atsiskirti nuo Fakis- 
jtano, kaip atsiskyrė, su Indijos 
pagalba, Bengalija, šis Indijos’ 
brovimasis į vakarus nerimą ke
lia ir Irano šachui, nes atsisky
rus Baluchistano provincijai, Pa
kistanas, kaip valstybė, subyrė
tų irtas žemes užimtų Indija. To
dėl ir Irano šachas remia Ameri
kos ginklų tiekimo Pakistanu! 
atnaujinimą.

Per Afganistaną iki Pakistano 
sienos sovietai neseniai baigė 
tiestu trijų linijų modernų greit
kelį, nors Afganistanui jis rei
kalingas tik užkoms transpor
tuoti. Matyt, sovietai turi kitų, 
strateginių planų. Sovietų cent
rinėje Azijoje, Turkmėnijos res- 

LONDONAS. — Retas klasi- 
kinės muzikos prizas teko diri
gentui Antai' Dorati, Nacionali
nio Simfonijos orkestro Wash
ingtone dirigentui. Jis buvo su
daręs orkestrą Philharmonica 
Hungarica, kurio nariai buvo 
1956 metais iš Vengrijos pabė
gę muzikantai. įgrotos to or
kestro plokštelės turėjo didelį 
pasisekimą, Franz Haydno sim
fonijų buvo parduota milijonas 
plokštelių.

PARYŽIUS. — Prancūzija la
bai sustiprino apsaugą savo ae
rodromuose. Tveriamos naujos 
tvoros, vien Orly aerodroman pa
siųsta 800 sargybinių, jų tarpe 
daug puikių šaulių.

pubfikoje, sovietai jau seniai lai
ko keturias parašiutininkų divi
zijas. Irake sovietai laiko žval
gybos lėktuvų dalinius, kurie daž
nai skrenda virš Persijos įlankos.

Sovietų jūrų laivynas turi ba
zes Somali joj e, rytinės Afrikos 
kampe ir karo laivai turi bazę

■ Sokotros saloje. Sovietų laivai 
j dažnai laikosi Adene, Jemene.
• Atidarius Suezo kanalą, sovietų 
; laivai iš Juodųjų jūrų greičiau 
, ir lengviau pasieks strateginiai 
; svarbų Indijos vandenyną ir 
I Arabų jūrą. Todėl šioje pasaulio 
į dalyje, iš kurios ateina didelė
dalis pasaulio naftos, atsirado 

’svarbus varžybų dėl pozicijų ži
dinys.

Kongresas tardo 
saugumo ištaigas

I WASHINGTONAS. — Vakar 
buvęs ČIA direktorius Richard 
Helms vėl buvo tardomas senato 
užsienio reikalų komitete apie 
ČIA veiklą Amerikoje. Pasiro-

• do, kad jis tame komitete prieš 
'dvejis metus klausinėjamas, tei- 
1 gė, kad ČIA nedalyvavo prieš 
. Vietnamo karą veikiančių žmo
nių sekime ar stebėjime. Išeina, 
kad jis tada sakė netiesą.

Senatas sudaro 11 senatorių 
komitetą, kuris panagrinės iš
samiau ČIA ir FRI veiklą Ame
rikoje. FBI direktorius pripaži-
no, kad jo įstaiga turi kongreso, Ii vesti ir turėti apie žmogų by-
narių kartoteką, renka apie juos las.

Prezidentas Fordas Įsitikinęs, 
kad griežtai reikia kovoti su 
energijos krize. Jei kongresas jo 
pasiūlymų nepriims, tai tegu jis 
pasiūlo geresnį planą. Fordas 
pareiškė įsitikinimą, kad kon- 
kongresas geresnio plano neturi, 
nes reikia skubėti, o kongresas 
skubėti nesugeba. Jei kongresas 
bandys ieškoti sprendimo, kuria
me nebūtų sunkumų ir pasiauko
jimų, tai tokio sprendimo nėra, 
pasakė prezidentas Fordas.

Savo spaudos konferencijoje 
Fordas atmetė gazolino norma
vimą. Jis vienas nepasieks rei
kiamų tikslų. Kiekvienas vai
ruotojas gautų per savaite tik 

,9 galionus gazolino. Kaip tada 
žmonės iš tolesnių vietovių pa
siektų miestus, kaip ūkininkai 
galėtų apdirbti savo laukus, kas 
būtų su piliečiais, kurie kasdien 
turi toli važinėti į darbus, klau
pė prezidentas. Be lo, normuo- 
jafitNien gazoliną, naftos varto- 
jimaą daug nesumažėtų, nes na
mų Šildymas, jėgąinhr kūreni-” 
mas reikalingas nemažo kiekio 
alyvos.

Kongresas irgi atsistojo sun
kioje padėtyje. pasipriešinda
mas prezidento planui. Atstovų 
Rūmų Ways and Means komite
tas jau pranešė, kad jis pirma 
svarstys mokesčių sumažinimo 
reikalą, neliesdamas komplikuo
to energijos taupymo klausimo. 
Norėdamas įvesti gazolino nor
mavimą. kongresas turės pasi
imti atsakomybę ūž jo įgyven
dinimą ir vykdymą. Kas nu- 
spres, kiek gazolino kiekvie
nam duoti, kam padaryti išim
tis? Jei po prezidento veto kon
gresas vistiek įvestų normavi
mą ir jei jis amerikiečiams ne
patiktų, kas beveik užtikrinta, 
nukentėtų demokratų partija, 
nes žmonės kaltintų ne prezi
dentą, bet kongresą. Preziden
tas Fordas, senas kongreso na
rys, tą puikiai žino.

WASHINGTONAS. — Ame
rikos ortodoksų žydų rabinatas 
paskelbė pareiškimą, kuriame 
ragina Vatikaną aiškiai pripa
žinti, kad Izraelio valstybė yra 
svarbi Žydų tikėjimo dalis. 
Vatikanas pripažįsta daug ma
žų, nerekšmią^ų pasaulio valsty
bėlių, tačiau Izraelio nepripažįs
ta, nurodė rabnuis Schonfeldas. 
Todėl nenuoširdžiai skamba Va
tikano pr.reiškimai apie “dialo
gą” Su žydais ir siūlymai bendrai 
su žydais melstis.

žinias, sudeda į atskiras bylas 
visus gautus apie jų gyvenimą 
pranešimus.

Atstovas Don Fdwards, demo
kratas iš Kalifornijos, pasakė, 
kad jokia valdžios agentūra ne
turi domėtis jokio amerikiečio 
politiniu ar asmeniniu gyveni
mu ir turi gerbti konstitucijos ga
rantuojamą privatumą. Tik tu
rint įrodymų, kad amerikietis 
nusikalto įstatymams. FBI ga



H1VILAS P. DAR(«IS, SLA Prezidentas

RENGIAMASI
230 METŲ MINĖJIMUI
teinančiais metais sukaks 

263 metų nuo įvykusios šiame 
kr š'e revoliucijos, kurią lai
mėtus. JAV pasiskelbė esančios 
laisvos ir nepriklausomos.

Tai didžiulei šventei atžymė
ti yra daroma visa, kad ji kuo- 
gra'iausiai ir tinkamai būtų at
žymėta — atšvęsta. Tam reika
lui valdžios ir visuomenės orga-

Per visą eilę metų man teko 
palaikyti ryšius su šiuo garbin
gu prelatu, gauti jo patari
mų bei paraginimų dirbti Balfe, 
na, u jei jis atvykdavo j Pilts- 
burghą, tai niekada nepraleis- 
davame progos susitikti.

Prelatas dr. Kųpčiuę buvo kil
nios dvasios lietuvis, pašventęs 
visą savo ilgą amžių vargstan
čių mūsų brolių lietuvių reika
lams.

nizacijos kviečia tam tikrus (or- Ilsėkis ramybėje, mielasis pre- 
ga iizacijų) atstovus ne tik prie:late. Lietuvių tauta niekada 
d > ’> į prisidėti, bet ir jiems va-'neužmirš tavęs.
<1 'vmti. Šiomis dienomis Ame- 
ric in Revolution Bicentenial 
Ad ii nistration, esanti Washin- 
gt me, pakvietė SLA prezidentą 
Povilą Dargj dalyvauti Bicente- 
nia! suvažiavime, šių metų sau
sio 23, 21 ir 22 ditnomis, Wa
shingtone.

MANO KAPELIONĄ 
PALYDINT

Gausio 13 dieną Romoje mirė 
ilgametis Balfo pirmininkas

- pre a tas dr. Juozas Končius.
Aš jj puikiai prisimenu dar 

iš jo kapelionavimo laikų Šiau
lių gimnazijoje. Vėliau jis at
vyko Į Ameriką ir kuri laiką 
buvo klebonu M t. Carmel, Pa., 
lietuvių R. K. parapijoje.

Taip reikalai ten klostėsi, kad 
T aš 1926 metais atsidūriau

■ Amerikoje, studijuodamas tei- 
‘ sę Duquesne Universitete, Pitts- 

hurghe.

NETEKOME
ŽYMAUS SLA VEIKĖJO

Sekmadienj, sausio 12 dieną, 
Miami, Floridoje mirė visuome
nės veikėjas Florence Rodgers - 
Rodžius. Jis per daugelį metų 
gyveno Pittsburghe ir vertėsi 
prekyba. Čia Pittsburghe gy- 
vendamas jis buvo įsijungęs ir 
dirbo Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje 104 kuopoje ir ten 
ėjo prezidento pareigas. Jis taip 
pat dalyvavo ir įvairias parei
gas ėjo valdybose Sandaros kuo
poje, Lietuvių Piliečių Draugi
joje ir daugelyje kitų organiza
cijų. Prieš nekųrį laiką jis iš
sikėlė gyventi į Floridą ir ten 
Miami mieste gyvendamas ne
nuleido rankų, bet taip pat ak
tyviai reiškėsi ten esančioje SLA 
44-toje kuopoje, Miami Lietuvių 
Klube ir Alte.

Reikia pažymėti, jog Floren-

lau kuri? laikas atspausdintą ir galinta gauti knygų rinkoje
I CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ

Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) merų 
Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl. Kaina 
'B. 00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašytą pirmas Chicagon . atvažiavęs lietuvis, pinuos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž- 

I ayčios, Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žpiopįų biografi
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, soeailistinių, laisvamaniškų ir 

' kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir k t.

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
< )rderi 5 .

( AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 

vargių ir pasiųsti:
1739 So. Halsted SU Chicago, Ill. 60608

A NTAi-lAS SMETONA IR JO VEILKLA
134 psl. knyga. Kaina §2.50

f
Nei vienas žmogus, nons pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
iaiko’.arpĮ pažįstamieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 

Kas negali užeiti i “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $2.50 čeki 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Ga\ę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 1 

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei
džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kie.ais drobės viršeliais kaina 4 dol. '

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išryškėjęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir I 
asmenis. 270 psl. Kaina S4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje. Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
išversta Į anglų kalbą.

D-.K.uraitis' MAGIŠKUOJU KILIMU | VILNIŲ. Kelionės i Lietu- , 
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au- ' 
toriaus nastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIU SIENŲ KLAUSIMAIS.
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina S2.0d.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl. Kaina S1.50.

šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
čekį ar piniginę perlaidą.

Arizonos prūde žemės ūkio departamento tarnautojas išmėto chemikalus — sodium bicarbonate 
— kuris taip sustiprina prūdo dugną, kad vaiduo neišsisunkia sausose Arizonos žemėse.

ce Rodgers buvo dosnus lietu
viškiems reikalams paremti. 
Jam ypatingai rūpėjo jo tėvų 
kraštas. Jis ilgėjosi ir liūdėjo 
Lietuvai netekus nepriklauso
mybės. 1

Mes čia Pittsburghe jo visada 
laukdavome atvykstant j sve
čius, tačiau šiomis dienomis 
nors jis ir grįžo į Pittsburghą,

deja jis jau buvo paguldytas, 
amžinam miegui.

Sausio 18 dieną mes išlydėjo
me jį amžinybėn. Jis tapo pa
laidotas Lietuvių Tautinėse ka
pinėse, West View, Pa.

Reiškiame užuojautą jo šei
niai, o Amžinos atminties Flo
rence Rodgers tegu ramiai ilsisi 
šioje laisvoje Amerikos žeme
lėje.

A. TAM L’L YNAS

kus ir Tamulynas dalyvavo 
Amerikoje su Amerikos lietu
viais sporto varžybose. Be to, 
spaudoj yra davę visą eilę 
straipsnių sporto bei fizinio auk 
Įėjimo klausimais.

Kad geriau būtų galima su
prasti, kokį įnašą davė R. J. 
ginin. auklėtiniai Lietuvos spor 
tui — lengvojoj atletikoj, čia 
patiekiu dalį jų pasiekimų 
sporte.
Rutulį stūmė iki 1.3 m. ir virš:

kus, Kamičaitis, Slavickas, 
I Anioiauskas.

Ietį metė per 60 m.
A. Tamulynas ir J.Kamičaitis

100 m. per 11,5 sek.
Taniulynos, šačkus, švarplaitis

100 m. per 11,2 sek.
Tamulynas

200 m. N. Liet, rekordą pasiekė
A. Švarplaitis

Šuoly j į toli nuo 6 — 6.5 m.
Šačkus, Švarplaitis, Bacevičius.

Penkiakovės Lietuvos rekor
das pradžioj priklausė Šačkui, 
vėliau Liet, rekordą pagerino 
Tamulynas. Dalis šių pasek
mių yra pasiekta jau gimnazi
ją baigus.

Be lengvosios atletikos R. J. 
gimnazijos auklėtiniai prakti
kavo ir žiemos sportą— čiuo
žimą. Bet tai buvo neorgani
zuotas darbas, bet vienas ki
tas pasiekė neblogų laimėji
mų. Iš jų išsiskyrė V. Ignaitis, 
kuris jau būdamas universite
te, buvo dailiojo čiuožimo 
Lietuvos meisteris ir svarbes
nėse varžybose atstovavo Lie
tuvą.

Marijampolės R. J. gimnazi
jos moksleiviai praktikavo ir

i N. Čereką, kuris vėliau būdamas 
Kaune vis* laik? rūpinosi fut
bolo sportu ir žaidė LFLS Klu
bo koinandoj. Daug kartų daly
vavo tarpvalstybinėse futbolo 
rungtynėse ir ilgą laiką buvo 
valstybinės futbolo komandos 
vadovas. Dalyvavo studentų 
tarpvalstybinėse žandynėse. 1926 
m. baigė Marijampolės R. J. 
gimnaziją.

Dar reikia papppėtų kaįp ge
rus žaidėjus Paulionį, Deltuvą, 
brolius Kaminskus ir kj., kurie 
buvo pirmaeiliai futbolo žai
dėjai.

Bet, deja, ši spprtp šafca man 
buvo tolimesnė ir tiksliai nega
lėčiau aprašyti. Būtų gerai, kad 
kas nors parašytų apie futbolo 
praktikavimą ir jo žąidfcjUs bu
vusioj Rygiškių Jorio gimnazi
joj-

Negalėčiau tikrai teigti, bet 
taip manau, kad N. čerekaę bu
vo iš tų pradininkų, kurie pra
dėjo žaisti futbolą būdami Ryg. 
J. gįznazijoj. Bet, deja, šian
dien, iš jo jau ncbegausim rei
kiamų žjnių — pąyėląvęupe 
jįs pasitraukė . iš, .gyvųjų jtąrpo 
— mirė Amerikoj. <

(Pabaiga),,,

so more will ftre -
Sportas ir fizinis lavinimas Marijampolės 

Rygiškių Jono gimnazijoj
(TęSIII's.'

J. Kudirka buvo Lietuvos 
sporto sargyboj.

Vėliau baigę R. J. gimn. S. 
Šalčius (1928 m.) ir A. Tamu
lynas (1930 m. palaikė nuola
tinius ryšius su Marijampolės 
R. J. gimn. sportininkais teik
dami jiems reikalingų žinių iš 
sporto srities. Ypač charakte
ringa, kad S. šačkus būdamas 
tuo laiku geriausias disko me
tikas ir A. Tamulynas rutulio 
stūmikas ir ieties metikas išau
gino visą eilę jaunesniųjų ry- 
giškiečių sportininkų. Iš jų su
minėsiu tik pačius geriausius: 
J. Krištaponis; J. Kamičaitis. S. 
Slavickas, V. Bacevičius, K. 
Biskis, K. Krivickas ir kit — tai 
disko ar ieties metikai, ar ru
tulio stūmikai.

Kada pradėjau sportuoti, dar 
gimnazijoj buvo baigiamųjų 
klasių sportininkai V. Ražaitis, 
P. Bielskus — abu ieties nleti- 
kai, A. Liūdžius ir A. Ignaitis, 
Stadalninkas ir kiti. Be siu ak
tyvių sportinikų eilėse buvo S. 
šačkus, A Akelaitis, V. Ašmo- 
nas, J. Stankevičius, J. Budre- 
vičius, Paliakovas (100 m.), 
Svetlauskas.

S. šačkus dalyvavo šuoliuo
se j tolį ir su kartimi — jam il
gą laiką priklausė šuolio su 
kartimi Lietuvos rekordas — 
3 m. 40 cm. disko metimo Liet, 
rekordas — 42 m. 37 cm. (šios 
pasekmės pasiektos jau uni
versitete) Akelaitis šoko į 
aukštį ir su kartimi. Jis buvo 
pasiekęs jaunių šokinio į aukš
tį Liet, rekordą 1.67 m. (1927 
m.) VI. Ašmonas (1928 m.) pa
gerino jaunių šokinio į aukštį 
Liet, rekordą 1.70 m. Tolimes
nės pažangos sporte nepadarė. 
V. Kačergius jaunių grupėje 
buvo pasiekęs ieties metinio 
Lietuvos rekordą (apie 55 m.) 
bet vyrų grupėje geresnių re
zultatų nepasiekė.' Be to, jis 
dalyvavo bėginiuose ir penkia
kovėje . Z. Samuolis dalyva
vo rutulio stūmime, šoliuose ir 
trumpų nuotolių bėgime. J. 
Budrevičius dalyvavo rutulio 
stūmime, ir disko metime ir 
trumpų nuotolių bėgime (jau
nių gru|>ėj). Geresnių pasek
mių pasiekė rutulio stūmime 
ir disko metime jau baigęs Ka
ro mokyklą. (Iš VII klasės jis 
išstojo). A. švarplaitis, būda
mas gimnazijoj, pradėjo prak-

ieties metiniuose bei rutulio 
stūmime ir bėginiuose. Ilgą 
laiką jam priklausė rutulio 
stūmimo Lietuvos rekordas ir 
penkiakovės.

Po 1930 m. M. R. J. gimnazi
joj augo jau jaunesnioji spor
tininkų karta, kuri jau neturė
jo tiek vargo siekdama tobu
lesnės technikos sporte, nes 
jau didžiosios kliūtys buvo nu
galėtos ir jie jau gavo reikia
mus pagrindus sporte iš vyres
niųjų kaip mėtymuose taip ir 
šuoliuose ir kit.

Iš jų minėtini: J. Krištapo
nis, J. Kamičaitis, S. Slavickas, 
V. Bacevičius, K. Biskys, ~ K. 
Krivickas, Anioiauskas, A. Lo
zoraitis, Antanaitis ir kiti. 
Jiems žengti pirmyn padėjo S. 
šačkus, ir A. Tamulynas. Tai 
galima sakyti su mažomis iš
imtimis S. š'ačkaus ir A. Tamu- 
lyno auklėti sportininkai.

Jie jau turėjo vasaros me
tu daugiau sporto varžybų, 
ypač, jaunių grupėje. Daugis 
iš jų atostogų metu galėjo vie
noj ar kitoj sporto stovykloj
— kursuose tinkamiau pasiruoš 
ti sporte. O kai mokiniams bu 
vo draudžiama dalyvauti spor
to varžybose sporto klubų var
du — jie atostogų metu dalv- 
vaudavo slaptai, ar kartais 
net kita pavarde; (Mat švieti
mo Ministerija išleido potvar
kį, kad moksleiviai gali daly
vauti sporto varžybose fik sa
vo mokyklų vardu).

Iš minėtų sportininkų, jau 
baigę gimnaziją, vyrų grupė
je daugiau atsiekė J. Kamičaitis
— ieties metimo pasiekė N. Lie 
tuvos rekordą — 62 m. ir 36 cm.

V

Slavickas ietį metė per 57 m.. 
Anioiauskas virš 55 m., Bacevi
čius buvo gerras rutulio stūmi
kas. šuoliuose ir vidutinis bė
giniuose.

K. Krivickas, Biskis, Lozo
raitis, Antanaitis jaunių gru
pėj buvo geri. l>et vyrų grupė
je (vyresniųjų) nepasiekė to. 
ko iš jų buvo tikėtasi.

Daugiausia sporto srityje 
yra nuveikę S. šačkus ir A. Ta- 
mulynas — visą Nepr. Lietu
vos laikotarpį jie dirbo fizinio 
lavinimo ir sporto srityje: 
sporto organizacijose. įvairiuo
se sporto krsuose, gimnazijoj.
K. K. Rūmuose ir Kauno bei 
Vilniaus universitete. Taip 
pat ilgą laiką dalyvavo S. E. L.
L. (Suomija, Estija, Latvija.

S. šačkus, A. Tamulynas, J. 
Kristaponis, J. Budrevičius, 
V. Bacevičius.

Diską metė per .35 m.
šačkus, Tamulynas, Budrevi

čius, Krištaponis, Krivickas, 
Biskis, Bacevičius.

Diską metė per W m.
šačkus, Tamulynas, Kriš

taponis.
Ietį metė per 50 m.

Bielskus, Ražaitis, Svetlaus
kas, Tamulynas, Gramas, Ka
mičaitis, Slavickas, šačkus, 
Anioiauskas, Lozoraitis.

Per 55 m. Tamulynas, šač-’

futbolo žaidimą, bet 
pastovių treniruočių ir 
ką galėčiau pasakyti 
žaidimą. Tik turiu priminti,
kad iš šios gimnazijos auklėti
nių išaugo neblogų šios srities 
žaidėjų. Iš jų reikia paminėti

nebuvo 
nedaug 
apie šį HEART
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tikuoli trumpų nuotolių bėgi
mus ir į tolį šuolį. Geresnių 
pasekmių pasiekė baigęs gim
naziją. Jam priklausė 2IM) m. 
bėgimo Lietuvos rekordas. A. 
Tamulynas dalyvavo disko.

Lietuva) studentų olim. rink
tinėje lengvosios atletikos var
žybose ir Lietuvą atstovavo vi
sose svarbesnėse tarpvalstybi
nėse ir kitose lengvosios atle
tikos varžybose. -15137 m. šač-Į

A lot of people don’t 
buy U.S. Savings Bonds 
because they think it z 
takes them 10 years 
to mature. Take another 
look. The old green Bond 
ain’t what it used to be. 
Now Bonds mature in

That’s one reason 
Bonds are so popular 
nowadays. They’re 
simple to buy, and one 
of the surest ways to 
build a nest egg for 
something (or someone) 
special.

U.S. Savings Bonds. 
Maturity at 5 years, 
10 months. If you don’t

ft. o. -t
r • * * M a pnb** aw«rtea * TM

want to use that money 
right away, there’s 
a 10-year extension 
privilege. Either way, - 
you’ll find that Bonds
mature at just the right 
age for yon,

nvVmerica.
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JUOZAS TAUTVILĄ

> i’ Už jfirių marių, toli nuo gra- 
Įip&ios Žemaitijos, viename 
<Lūmų paskendusiame mieste, 
gyvena poetė — rašytoja. Ji 
džiaugėsi ištrūkusi nuo komu
nistų sukeltų orgijų ir kartu su 
savo žilagalviu įėvų tame mies
te apsigyvenusi. Čionai ište
kėjo už kultūringo ir turtingo 
vyrą ir susilaukė dviejų sūnų ir 
dviejų dukterų.

Tąrp rėkiančių vaikų ir svy
lančių, puodų, poete vis tik 
suspėdavo užrašyti vieną kitą 
poezijos eilutę. Laikas bėgo, 
vaikai augo ir į mokyklas išė
jot. .‘.Dabar poetė turėjo dau
giau laiko kūrybiniam darbui. 
Jį rašė eilėraščius, vertė į sve
timas kalbas lietuvių autorių 
literatūros veikalus, rašė nove
les ir apie, lietuvių folklorą.
y Vieną šaltą rudens dieną ji 
gavo iš Amerikos laišką, ku
riame senas tėvas nusiskundė 
vaikais, kurie, baigę mokslus, 
paskendb savo realios profe
sijos darbe ir svetimųjų ra te

eituose' nutolo nuo lietuviškos 
yėlklos, “ atsisakė pirkti lietu
višką knygą bei spaudą ir tuo 
būdų užmiršo savo tėvų kalbą. 
Prirašytos knygos guli redak
cijų- - sandėliuose, laikraščių 
tiražas vis mažėja, nes atei
viai infęlęktualai viens po ki
tę) išmiršta, o jų vietų jauni
mas nepapildo. Taip spauda 
eina, prie’bankroto.

skaito tą laišką, ner- 
vaikšto ir vėl jį skai-

stripi- 
kojos 
Poetė 
skau

POETE
Poetė 

vuojasi, 
to, sėdasi ir bando kažką ra
šyti, bet vėl atsistoja, 
nėja iš kampo į kampą, 
pinasi ir visur užkliūva, 
jaučiasi lyg būtų širšės 
džiai įgelta. Vėl atsisėdo, sku
biai rašo, brauko ir suglamžy
tus popiergalius ant žemės mė
to. Neramios mintys šovė jai 
į galvą: “O gal ir mano vaikai 
lietuvybei mirė?”

Staiga ji atsistojo, supykusi 
spardo numestus popiergalius 
ir priėjusi prie lango ilgai žiū
rėjo į tolį, lyg gaudydama min
tis ir ieškodama naujų vaizdų, o 
gal ir naujo aštraus dūrio į šir 
dį, kad rašytais žodžiais ji vėl 
galėtų prabilti eilėraščiais, ar 
novelėmis, o gal ir tragikomiš
kais romanais...

Pasitraukusi kėdę, atsisėdo 
prie lango, ranka parėmė rū
pesčių pilną ;|galvą, o akis 
įsmeigė į tolimas tuštumas... 
Ji net nepajuto, kai monoto
niškai kojomis trypė pasenu
sio namo girgždančias grindis. 
Nejautė, kaip nervuotai pirš
tais barškino lango sutrūniju
sius rėmus, lyg norėdama su
rasti naujų eiliavimų, chaotiš
ko ritmo ir net audras suke
liančių žodžių, vaizduojančių 
jūros putojančias bangas, ku
rios, atsimušdamos į granito 
uolas, subyrėdavo į nesuskai-

Houston© universiteto inžinerijos profesorius išrado naują aparatą, 
kuris matuoja žmogaus balsą. Profesorius nustatė, kad alkoholio 
išgėrusio žpnogaus balsas turi savotišką charakteristiką, iš kurios 
matavimu policija gali nustatyti, ar žmogus daug gėrė ar mažai.

Iv-cmęs la ) . :t nec nosnai- 
tę, tėvas nušluostė jos akis, vei
dą, paglostė jos plaukus ir pa
ėmęs jos rankas, priglaudė prie 
savo veido ir jas bučiuodamas 
tarė:

“Nusiramink, vaikeli. Tas 
veidrodis tikrai buvo senas ir 
net melagis. Aš tau nupirksiu 
naują ir daug teisingesnį. Tada 
pamatysi, kad tas veidrodis 
tikrai buvo veidmainis. Tau 
vėl sugrįš jaunatvė, grožis ir 
žiedais pasipuošęs kvepiantis 
pavasaris”. —

Duktė atidžiai pažvelgė į 
tėvo akis ir, paėmusi jo sugru
busias 
čiavo.

Poete nieko neatsakė. Tylė
dama ir svyruodama nuėjo į 
savo kambarį, atsigulė, bet 
vis kartojo tėvo žodžius: “ji 

tokia graži ir protinga, 
voverai-

nėra
kaip Lietuvos miškų 
lės, ji mums visai svetima

rankas, karštai jas bu-

tėms teisybę sakė, o gal 
mane tik paguosti? —

tomą daugybę smulkių burbu- 
• lėlių...

Pro sniegu aptaškytą mur
ziną langą ji pamatė nė jūros, 
nė lūžtančių didžiulių bangų. 
Ji tematė tik plikas medžių 
šakas, ant žemės nukritusius 
pageltusius lapus, o darželyje 
nušąlusias ir suvytusias gėles. 
Nei lelijėlių, nei radastėlių, 
nei jurginų nei pinavijų ji čia

ir’ jų kieta, ideologine .veikla.
Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado

maičio šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 dot 

■į ' GAUNAMA “NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE

ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
-r.: \ ? yjįA GERIAUSIA DOVANA

- Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę Šerną as
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų.
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
Jiems bus Įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti. Aptano Ruko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — 
Dėdes -Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas ji at
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA
NO* RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 
■duos-progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu

širdyje tai gailestis, tai 
tai širdgėla maišosi, 

kunkuliuoja. .. Tik su- 
dantyse pieštukas vis 

“O vargšė

ijS- ’ Poezija — kaip, pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą, liepia 
TjĖdytrai išskleisti mažutį deimantu spindinti žiedą, apkaišo medžių šakas 
feįgifiiais. kaip konfetėnns ir pamažu' įveda i gamtos vaizdu ir garsų ste- 

Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
įaokkafa- ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmu ir minčių 
gelmes?; ■ .

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
t;J. Auįwta1tyH-Va«tūnIeni, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for

mato, 126 psl -Kaina $1.—. - . _ .

*>• 3. Btrtkų Jum, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psL S1.50.
4. Jonikjs, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

;b1. Kaina $3.00.
< 5. Klappaj Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00. 

6. AnstoHĮus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. S2.00.
z 7. Mada* Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 
3 išvietihtas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. S5.00.

Nadaš Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 
"Anykščiu Šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.

< 9.’ Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00.
• 10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., $3.00 
II. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga. 152 psl. $2.50

' "12,: Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė
liai 92 psl., $1,00. ’

• 13. -Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. Sl!tX) 
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės, 70 psl.. S1.00 
15.. Elena Tumlenė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psl. S2.50
16. Alfonsas Tyruolis, METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. $3.00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI. Mitologijos posmai

55 pšL $1.00. :
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.
Norėdami’įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar piniginį orderį.

jo tas rudasis arimų paukšte
lis. Aš jį 'tuoj paleisdavau į 
laisvę ir kvatodavau iš džiaugs 
mo, kaip jis “pur, pur, pur” 
nuskrisdavo tolyn ir nutūpda
vo arimų lysvėse.

Aš buvau tada smulki ir liek
na, kaip pievų.smilga, ir sva
jonių pilna, kaip išsirpusi vyš
nia. Išbėgusi į laukus, basa 
braidydavau rasotas pievas,

nematė. Lauke tik šlapias snie- šokinėdavau per kelmus, gra- 
gas krito, vėjas ūžė, švilpė, me
džių šako lingavo. Atėjęs ruduo 
nudraskė ir paskutinius rožių 
lapelius...

Ką gi dabar galiu rašyti? — 
atsiduso poetė. Aplinkui taip 
atuščia, taip nyku, taip šalta, 
tik šiurpus vėjas lauke staugia. 
Poetės 
pyktis, 
verda, 
kąstas
plonėja ir plonėja.
ta mano širdelė, taip ji nuliū
dusi, skausminga” — dūsauja 
poetė.

Net ir žodžiai iš pavargusios 
galvos išbyra, kaip iš ubago 
pasenusios tarbos...

Tą poetės sielvartą staiga 
pertraukė iš pastalės išbėgęs 
rainasis katinas Murfi ir kniauk 
damas “miau, miau, miau” už
šoko ant poetės kelių. Ji krūp
telėjo pabudusi iš neramių 
minčių. Atbėgo ir sidabro gar
banomis pasipuošęs gražusis 
šunelis Briggy ir raitydamas 
uodegytę “vau, vau, vau” — 
dainavo. Net ir auksinės žu
velės akvariume pradėjo taš
kytis, nerimti. Taip poetės ta 
antroji šeima dabar sujudo, 
subruzdo.

Bet poetė vis tik pralinks
mėjo. Paglostė katytę, šuneli, 
padavė šį tą užkąsti, o po to 
nuėjo savo auksinių žuvelių 
pažiūrėti. Kaip mikliai jos 
plaukiojo nardė, viena kitą 
gaudė! Poetė ilgai žiūrėjo į tas 
jaunas gražias žuvytes. “Juk 
ir aš kadaise buvau lyg ta ma
žytė 
čiaji 
čias 
vas,
rankiodama ramunėles. O pa
mačiusi nutūpusias pempes, 
jų vieną irgi pasigaudavau. 
Bet man buvo gaila, kai ma
no rankose spardėsi ir drebė-

auksinė žuvelė! Krykš- 
ir bėgiojau po žaliuojan- 
ir žydinčias žemaičių pie- 

gaudydama peteliškes ir

- - vj o A AU an w

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Nesenai išėjusi laukta 
. Juozės Vaičiūnienės knyga

100 didelio formato psL, daug paveikslą. Kaina S2.00.
Persiuntimui paitu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidą.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or

der] tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

bes ir griovius. Aš jaučiausi 
esanti gamtos mergelė ir dai
nuodavau savo mvlimiausia 
dainą “Aš ir pavasaris”.

O dabar, kas aš esu?
Išblyškęs veidas, sustingę są

nariai, rankos raukšlėmis iš
vagotos, akys įdubusios, pri
temusios, paakiai mėlyni... 
Gvvenimas nėra tas beribis V
svajonių laukas!...

Padavusi žuvelėms maisto 
ir pakeitusi vandenį, poetė lė
tais žingsniais priėjo prie sie
noje kabančio didžiulio veid
rodžio. Ji pažvelgė į jį vieną 
antrą, trečią kartą ir nustebu
si garsiai sušuko: “O Dieve! 
mano Dieve! ‘Kaip aš baisiai 
atrodau? !

Kur dingo mano geltonų li
nų žvilgančios kasos? Jų vie
toje tebematau tik žilų plau
kų gūštas!

Kur dingo mano mėlynos gra
žiosios akys? Juk iš jų tryško 
jaunatvės karštoji ugnis, o 
savo žvilgsniais, kaip aštriais 
žaibais, paklupdydavau de
šimtis ir šimtus drąsuolių don
žuanų! Kur dingo mano grakš- 
tusis liemuo, mano mitrios, 
kaip stirnos kojytės? ! Dabar 
aš tebematau tik storas kulšis, 
raumeningas blauzdas, laši
niais nudrėbtą liemenį ir su- 
bliuškusią krūtinę... Esu lyg 
ta pasenusi ir gyvenimo skaus
mų sunaikinta boba.! ! !

Kaip mirtinai pašauta pan
tera, poetė pagriebė pajuodu
sį nuo dūmų puodą ir isteriš
kai šaukdama, o tu, šetone, 
veidrodi, kam mane pavertei į 
raukšlių pilną sunykusią se
nę? — sviedė jį į veidrodį, į tą 
patį veidrodį, kuris jai ištiki
mai tarnavo ištisus penkiasde
šimtis metų. Veidrodžio šukės 
nuskambėjo po visą aslą, nu
sinešdamos rašytojos jaunat
vę, grožį ir svajonių pilnas pa
vasario dienas...

Poetė sukniubo ant stalo ir 
kukčiodama verkė ir verkė...

Išgirdęs triukšmą, atėjo ir 
tėvas, ir pamatęs ant grindų su
daužyto veidrodžio šukes, pri
siartino prie sukniubusios duk
ters, paglostė jos plaukus, bu
čiavo kaktą, ašarotas akis, ir 
paėmęs už rankų pakėlėją nuo 
stalo ir priglaudęs prie savo 
krūttinės tarė:

“Neverk, dukrele, kas at
sitiko?” Ii

— Tas veidrodis, kaip pra
garo šėtonas, pavogė mano 
jaunatvę ir sugriovė visą ma- 1 
no gražųjį svajonių pasaulį... i 
Todėl tą niekšą aš ir sudau- 
žiau I...

norėjo
tyliai šnabždėjo poetė. Gan il
gai juodu po kambarį vaikš
čiojo, bet nė vieno žodžio viens 
antram nepasakė. Sustojo ir 
prie lango, o ten lauke tematė 
tik darganą ir juodus debesis. 
Staiga pasirodė voveraitė. Krai 
pydama uodegytę aukštyn ir 
žemyn ir dairydamasi aplin
kui, ieškojo riešutėlių savo al
kiui nutildyti. Priėjusi prie rie 
šutų krepšio, poetė pasisėmė jų 
pilną saują ir pradariusi lan
gą juos išbarstė ant žemės. 
Voveraitė greitai pačiupo vie
ną riešutėlį, atsisėdo ir dviem 
kojytėmis jį prilaikydama, 
mikliai lukšteno ir kramtė 
taip netikėtai atrastą riešutą. 
Po to stvėrė antrą ir trečią, o 
kitus kasė į žemę.

“Žiūrėk, tėve, kokia graži ir 
protinga ta voveraitė” — ta
rė poetė. Akimis peržvelgęs 
voverę, tėvas šaltokai atsakė: 
“Ji nėra nė graži, nė protinga, 
kaip Lietuvos miškų užaugin
tos voverės. Jos uodega plona, 
ir pati liesa. Ji man nepatinka, 
o antra, ji yra mums visai sve
tima”. —

Tai tarę$, tėvas priglaudė 
dukterį ir ranka paglostė jos 
veidą. C

“Bet tu tokia karšta ir išvar
gusi, gal sergi? Eik, dukrele, 
atsigulti, .pailsėti, kad .tik tų 
nesusirgtumei. Juk greitai buš: 
ir šventos Kalėdos, sugrįš vai
kai, visi susėdę prie kūčių sta
lo pagarbinsime Viešpatį ir 
nors tremtyje užgiedosime 
“Sveikas Jėzau gimusis”....

kyti, kad ir mano vaikai, gi
mę tremtyje, jam yra taip pat 
svetimi? Tiesa, kad jie ne
skaito ir neperka lietuviškų 
knygų ir spaudos, nors mano 
kambaryje (lentynos prikrau
tos lietuviškų spausdini ų, o tė
vo kambaryje net kojai nėra 
vietos nuo visur primėtytų ir 
prikrautų lietuviškų knygų. 
Ar galėtų taip būti, kad iš lie
tuvaitės motinos gimę vaikai, 
išsisklaidę po svetimą pasaulį, 
pasiliktų mums šalti ir sveti
mi, kaip ta čionai gimusi ir 
užaugusi voveraitė, kuriai ne
berūpi nei knygos, nei žurna
lai, nei lietuvška poezja, o tik'

'‘Kanū’ svetimos tanko 
Ii riešutai? !

Gal užaugę vaikai 
vieną kitą knygą apie 
vergtą kraštą, apie 
čią Lietuvos bažnyėi 
milijonus išžudytu ir 
Sibirą ištremtų vaiku 
žiaurų likimą? Gal

parašys 
tėvų pa- 
kenčiau* 
ų, apie 
į šaltąjį 
ir tėvų 

svetimo
mis kalbomis parašytos knygos 
pažadins pasaulio sąžinę? Gal 
didžiosios ir ginklais galingos 
valstybės išgirs komunizmo pa
vergtu tautų didyjį šauksmą:

‘‘Mes norime laisvės ir žmo
gaus teisių. Iš Sibiro, iš kalėji
mų, iš koncentracijos lagerių 
milijonai išbadėjusių vergų 
šaukte šaukia “Laisvės, lais
vės! ! !”

“Mes šaukiame kartu su Vic
tor Hugo aprašytais vergais 
“Les Miserables’’, kurie sulipę 
į didžiuli Notre Dame de Paris

(Nukelta į 5 psl.).

GEROS DOVANOS
tlOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

su DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:
Dr. A. J. Gussen — DANTYS, j« priežiūra, sveikata ir grožis. 

Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik --
Minkštais viršeliais tik ____________________ —

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar 
tik -- ------------------------------------------------------------------
Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 

money orderi.

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

$3.00
$2.00

$150

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikiy knygy, kurios papuoš bet 

knygų spintą ar lentyną.
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai Įrišta, 464 psl...... ...........
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 

Įrištas, 431 psl. ——............... .............. . .................
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl., irišta — S3.00, minkštais vir
šeliais — $2,00; II dalis, 225 psl., įrišta — $3,00. minkš
tais viršeliais .....------------- -------------------------------

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI tR MINTYS, I tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416'psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais...... ...... .................... —------------------ -------------
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl........................... ..... ........
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psl............. ...... ..........------------------------------------
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai

170 psl.,, ____________________T_______
M. Gudelis, POVILAS MILERTŠ, biografijos bruožai 232 

puslapiai i______2____ ____________________

kokią

$6.00
$6.00

$7.50

$2.00
$2.00
$5.50

$5.00
$3.00

$1.00 
’ R*

$3.00

$3.00

1739 S. Halsted St, Chicago, Ill. 60608. — Tel. HA 1-6100.

Taupykite MtMSta

pas mus

SAVINGS CERTIFICATESNEW RATES ON

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

YEAR MATURITY1

1

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

1800 So. Halsted St Chicago, HL 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

TeL 421-3070JxteUrLa 1923 metal*.
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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trims mėnesiams$7.50
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PADUnit
Kaip jau Naujienose praeitų 

metų Nr. 283 ir šių metų Nr. 5 
rašyta, Amerikos “media” (spau
da, radijo ir televizija) staiga 
atsiminė keistus įvykius Atlan
to okeano dalyje, iš seno vadina

APIE VELNIO TRIKAMPI
moje “Velnio”, net “šėtono” tri
kampiu.

Papildomai apie keistus laivų 
ir lėktuvų dingimus tame At
lanto vandenyno trikampyje tarp 
Miami, Portoriko ir Bermudos

Kanadoje:
metams$30.00 
pusei metu$16.00 
vienam mėnesiui  $3.00

15 cents per copy.
Dienraščio kainos:

Chicago j e ir priemiesčiuose:
metams ------------------  $30.00
pusei metu____________ ... $16.00
trims mėnesiams _________ $8.50
vienam mėnesiui  $3.00

Užsieniuose:
Metams$31.00 
pusei metu -____________ $18.00
vienam mėnesiui  $4.00

Kitose JAV vietose 
metams ___ _

pusei metų ___

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
HL 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

$26.00
$14.00,

Pinigus reikia siusti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius nuo
9 vaL ryto iki 5 vai vakaro šeštadieniais — iki 12 vai.

Kaip Vilniuje pagerbė Katrę Alatulaitytę
Jeigu Katrė Matulaitytė būtų buvusi gyva, tai sau

sio 18 dieną ji būtų galėjusi minėti savo 75 metų gimi
mo sukaktį. Tokio amžiaus ji nesulaukė. Ji nesulaukė 
net 40 metų. Jai gyvybė buvo atimta — kulka į pakaušį, 
jai tebeeinant 38 metus, pačiame intelektualiniame žy- 
dėjime- ’ - . . .*

Katrė Matulaitytė buvo Lietuvoje žinomo Dr. Sta
sio Matulaičio duktė. Baigusi gimnaziją, ji susižavėjo 
Rusijos komunistų partija ir stojo į partijos eiles. Kai 
Leninas pradėjo organizuoti ekspediciją į Vokietiją ir 
Kapsukui su Angariečiu įsakė suorganizuoti “tarybinės” 
Lietuvos vyriausybę, Katrė Matulaitytė, eidama 18 me
tus, stojo į Tuchačevskio organizuojamas hordas, įsi
vilko į raudonarmiečio uniformą ir su pirmais daliniais 
atsirado Vilniuje. Vilniuje Kapsukas ėjo iš vieno susi
rinkimo į kitą, kvietė pasimetusius lietuvius bendradar
biauti su jo suorganizuota “tarybinės Lietuvos ir Gudi
jos” vyriausybe, Katrė Matulaitytė tvarkė visą “tos 
vyriausybės” raštinę Sr komunistų partijos sekreta- 
riato reikalus.

Raudonosios armijos hordoms išrūkus iš Vilniaus ir 
visos Lietuvos, Katrė Matulaitytė nespėjo pabėgti. Lai
mė, kad ji spėjo laiku nusivilkti “raudonarmietės” unifor
mą, o tai lietuviai būtų šią atkaklią veikėją artidavę teis
mui ir, ko gero, sušaudę. Bet lietuviai to nepadarė. Ma
tulaitytė susižinojo su savo, tėvu, gyvenusiu ir dirbusiu 
Vilkaviškyje, gavo reikalingą prieglaudą ir pradėjo vėl 
rūpintis partijos reikalais. Nepriklausomoje Lietuvoje 
ji tol darbavosi sovietinio imperializmo naudai, kol buvo 
sučiupta, tardyta ir kartu su kitais padėta į Utenos ka
lėjimą.

1919 metais Lietuvos vyriausybė pasikeitė kaliniais 
su Sovietų Sąjunga. Iš Utenos kalėjimo Matulaitytė iš
gabenta į Maskvą, kur ji baigė aukštuosius partijos kur
sus, susipažino su įvairiomis marksizmo kryptimis ir 
dėstė sovietų mokslo įstaigose, paruošdama agitatorius 
ir veikėjus “kapitalistinėms valstybėms”. Minėjimo me
tu paaiškėjo, kad Katrė Matulaitytė atliko didelį auk
lėjimo darbą. Ji paruošė kelis šimtus atkaklių komunis
tų partijos narių, kurie veikė Lietuvoje, Latvijoje, Esti
joje, Lenkijoje, Vokietijoje, Kinijoje, Arabijoje ir įvai
riuose Afrikos kraštuose. ✓

Šios sukakties proga Vilniaus Revoliucijos muzie-

———_—-—___---- —_

juje susirinko Katrės Matulaitytės draugai bei pažįsta
mi, didokas būrys komunistų partijos veteranų, savo lai
ku dirbusių komunistų partijoje ir Rusijos mokyklose. 
Susirinkusiems pagrindinę kalbą pasakė Romas Šarmai
tis, partijos centro komiteto narys ir partinio istorijos 
instituto direktorius. Jis smulkiai pasakojo apie Matu
laitytės įnašą į komunistų partijos veiklą Vilniuje, Ma
rijampolėje ir Ukmergėje. Savo institute Šarmaitis turi 
visas proklamacijas, kurias Matulaitytė platino nepri
klausomoje Lietuvoje. Jis išvardijo lietuvius jaunuo
lius, kurie klausė Matulaitytės paskaitų Vakarų tautinių 
mažumų komunistiniame universitete, veikusiame pra
džioje Maskvoje, o vėliau Minske. Okupanto valdoma 
žinių agentūra šitaip aprašo Matulaitytės sukakties mi
nėjimą:

“Prisiminimais apie K. Matulaitytę pasidalijo 
teisės mokslų kandidatas K. Domaševičius, revoliuci
nio judėjimo dalyvės A. Matulaitytė ir M. Chodosai- 
tė. Istorijos mokslų kandidatas J. Marcinkevičius 
papasakojo apie K. Matulaitytės mokslinį darbą, ti
riant Vilniaus krašto lietuvių gyvenimą buržuazinės 
Lenkijos okupacijos metais”. (Tiesa, 1975 m. sausio 
18 d., 1 psl.).
Šioje žinioje paminėta A. Matulaitytė yra Katrės 

Matulaitytės sesuo Aldona, o M. Chodosaitė yra Manė 
Chodosaitė, žinomo Kauno biznieriaus sukomunistėjusi 
duktė. Ji, kaip ir Matulaitytė, jauna įstojo į komunistų 
partiją ir ištikimai jai dirba iki šio meto. Ji gerai pa
žino Katrę Matulaitytę, nes abi buvo iškeistos į Rusijos 
komunistų kalintus lietuvius, abi slaptai rusų buvo per
mestos į nepriklausomą Lietuvą, abi konspiravo prieš 
Lietuvos nepriklausomybę ir kartu buvo kalinamos.

Kaip sesuo Aldona Matulaitytė, dabar einanti 74-tus 
metus, labai daug būtų galėjusi pasakyti apie savo seserį 
Katrę, nes abi buvo susižavėjusios tomis pačiomis sve
timomis rusiško komunizmo idėjomis, taip ir Manė Cho- 
dosaitė, buvusi partijos centro komitete ir gavusi tikslias 
inforameijas apie savo “kovos draugę”. Chodosaitė bu
vo informuota apie kiekvieną Katrės žingsnį universite
te ir partiniame gyvenime, o vis dėlto nei viena artima 
sukaktuvininkės draugė nepaminėjo kelių svarbių Ma
tulaitytės gyvenimo įvykių. Gal čia jau kalta senatvė, o 
gali kartais būti kitos priežastys. Kad svarbūs Katrės 
Matulaitytės gyvenimo įvykiai Lietuvos komunistų ne
būtų visai užmiršti, mes trmpai čia juos priminsime:

1. Katrė Matulaitytė buvo ištekėjusi už Karolio Po
žėlos, buvusio komunistų partijos centro komiteto pir
mojo sekretoriaus. Gimimo sukakties metu šį faktą ver
tėjo paminėti. Gi būvo ne tik Matulaitytė, bet ir Požė- 
lienė.

2. Katrė Matulaitytė Maskvoje pagimdė Karoliui Po
žėlai sūnų, kuris vadinasi Juras Požėla ir dėsto fiziką 
Vilniaus universitete.

3. Katrė Matulaitytė 1938 m. bal. 12 d. Minske rusų 
čekistų buvo sušaudyta. Minint lietuvės komunistės gi
mimo sukakti, vertėjo bent trumpai paminėti, kodėl ji 
pati negalėjo dalyvauti tame minėjime.

buvo per TV channel 7 sausio 11 
dieną rodytas filmas, pavadin
tas “Satan’s Triangle”, bet tas 
filmas sukurtas iš palaidos vaiz
duotės, nieko įtikinančio neparo
dė.

Kita naujiena paskelbta sa
vaitraštyje ‘The National Tatt
ler” šių metų Nr. 4, kur aprašo
ma viena aiškiaregė Ms. Page 
Bryant, kuri dukart skridusi į 
tą “Velnio Trikampį”, norėda
ma skrendant to Trikampio pa
viršium užsihipnotizuoti ir tran
so būklėje patirti apie tų be pėd
sako dingusių laivų ir lėktuvų 
paslaptį Ms. Bryant gavusi 
“įkvėpimą”, kad tame Trikam
pyje “skraidančios lėkštės” tu
rinčios savo bazę...

Tikėti nebūtina, bet yra vi
sa eilė paslaptingų įvykių toje 
Atlanto okeano dalyje tarp Mia
mi, Bermudas ir Portoriko, ku
riuos, kad ir trumpai verta su
minėti.

Tame trikampyje, kiek isto
rijai žinoma, esą žuvę daugiau 
kaip 1,000 žmonių ir 100 laivų 
bei lėktuvų. Tačiau giliausiai Į 
atminti žmonėms yra įsmegęs 
1945 metų gruodžio 5 nakties 
įvykis, kai iš Fort Lauderdale, 
Fla., išskridę trumpam paprak- 
tikavimui penki naujausio mo
delio, stipriausi ir “užgrūdihtų” 
lakūnų vairuojami torpediniai 
bombonešiai ir šeštas, ypatin
gai patyrusio aviatoriaus vairuo
jamas, paklydėlius surasti iš
skridęs karinis lėktuvas, visi 
trumpu laiku žuvo be žinios ir 
be mažiausio ženklo, iš ko būtų 

j galima spręsti, kas su jais at
sitiko.

Dabar, po 30 metų, du auto
riai Charles Berlitz ir J. Manspn 
Valentine kruopščiai ištyrę visų j 
iki šiol neišaiškintų laivų ir lėk
tuvų su visomis įgulomis dingi- 

I mų misteriją, parašė ir išleido 
I knygą, pavadintą “The Bermu
da Triangle”, kurioje surinkta 
visa istorija, kur dingo daugiau 
kaip 100 laivų ir lėktuvų su dau
giau kaip 1,000 žmonių, nepalie
kant nei vieno gyvo žmogaus 
ar lavono ar bent mažiausio daik
telio iš dingusių laivų ir lėktu
vų, iš ko būtų galima spręsti-, kas 
jiems nutiko. Reikia turėti gai
voje, kad ir oro ir vandens ne
laimėse žmonėms gelbėti meto
dai ir priemonės yra pasiekę žy
mių pagerinimų ir kiekvienas 
dingimas yra ištiriamas iki smul
kiausių detalių. Faktas yra, kad 
visokių katastrofų vietoje, kaip 
taisyklė, lieka šiokių tokių lieka
nų, kaip tai viršum vandens plū
duru© jančių, iš laivo ar lėktuvo 
per sprogimą ar begrimstant į 
gelmes atsipalaidavusių baldų, 
daiktų, laužų, skeveldrų ir t. t. 
arba — kaip taisyklė — didesnis 
ar mažesnis alyvos ar kitokio 
išsiliejusio skystojo kuro lata
kas. O šiuo atveju iš šimto din
gimų nei mažiausio ženklo...

Po to 1945 metų gruodžio 5 
dienos incidento .— iki šiol ne- 

(išaiškinto šešių karo aviacijos 
! lėktuvų su visomis įgulomis din- 
• gimo pradeda aiškėti, kad tie din- 
i girnai vyksta su tam tikru pe- 
' riodiškumu, daugiausiai turistų 
antplūdžio sezonais tarp lapkri- 

I čio ir vasario mėnesių. Pavyz
džiai : *

Britų keturmotorinis keleivi
nis lėktuvas Tudor IV, pavadin
tas Star Tiger skrisdamas iš 
Azorų į Bermudą dingo 1948 
metų sausio 29 dieną. Jame skri
do šeši įgulos personalo ir 25 ke
leiviai, jų tarpe antrojo pasau
linio karo aviacijos maršalas Sir 
Arthur Cunningham. Lėktuvas 
turėjo atskristi į Kindley Field", 
Bermudoje, ir prieš pat atskris
damas to lėktuvo pilotas pusiau 
vienuoliktą vai. vakaro prane
šė per radiją kontrolės bokštui, 
kad “oras gražiausias ir skridi
mas “excellent”, kad numato at
skristi tiksliu laiku. Lėktuvo po
zicija tuo metu buvo apie 380 
mylių į šiaurės rytus nuo Ber
mudos. Nuo to momento nebe
buvo jokio pranešimo iš to lėk
tuvo piloto ir niekas daugiau nie
ko nebegirdėjo apie tą lėktuvą 
ir jame skridusius žmones. Se
kančią dieną iš pat ankstybo ry
to, sausio 30 dieną 30 lėktuvų 
ir 10 laivų kelias dienas visą to 
“trikampio” sritį šukuote iššu
kavo — be mažiausio radinio. 
Ieškojimą nesėkmingai baigus’ 
Investigacijų Teismas pareiškė 
visiems tame trikampyje žuvu
sioms laivams ir lėktuvams vie
nodai pritaikomą nuomonę: “Ga
lima teisingai pasakyti, kad nie
kados iki šiol tokios stebinančios 
problemos nebuvo tyrimui pa
teikta... kas šiuo atveju atsitiko, 
niekuomet nebus žinoma”...

Neišaiškinamu supuolimu, dvy
lika dienų prieš dingusiojo Tudor 
IV lėktuvo Star Tiger metines 
sukaktuves, tai yra 1949 m. sau
sio 17 dieną skrisdamas tarp Ber
mudos ir Jamaikos dingo Star 
Tiger giminingas lėktuvas Star 
Ariel skrisdamas su septynių 
žmonių įgula ir 13 keleivių. Tas 
lėktuvas buvo pakelėje iš Lon
dono į Santiago, Čile, ir turėjo1 
nusileisti Bermudoje pasipildy
ti gazolino tolimesneti 10 valan
dų kelionei. Star Ariel lėktuvui 
kuro pasipildžius ir iš Bermudos 
7:45 vai. ryto pakilus jūra buvo 
rami ir oro sąlygos skridimui 
geros. Paskridęs 55 minutes po 
pakilimo, lėktuvo kapitonas pra
nešė Bermudos aerodromui, kad 
“Kalba Ariel kapitonas McPhee 
pakeliui iš Bermudos į Kingsto- 
ną Jamaica. Pasiekėme reika
lingą aukštį. Oras puikus. Tiki
mės atskristi į Kingstoną tiksliu 
laiku... Keičiu radijo bangą su
sisiekti su Kingstonu”. Bet jo
kio radijo ar kitokio susisieki
mo iš Star Ariel nei Kingstonas, 
nei niekas kitas nebesulaukė...

Septynios dešimtys ir du lėktu
vai sparnus prie sparne suglaus
tomis formacijomis kiekvieną 
pėdą išskraidė ir išieškojo orą 
ir vandens paviršių 150,000 Bry
lių plote iki pat Jamaikos, ne
rasdami menkiausio įrodymo, 
kas su lėktuvu ir jame skrttfd- 
siais žmonėmis atsitiko.

Dar kitas keleivinis lėktuvas 
DC-3 skrisdamas / anksti rytą 
1948 m. gruodžio 28 dieną iš 
San Juan į Miami, Flat, dingo 
erdvių tuštumoje su visa įgnta 
ir 36 keleiviais. Ieškojimui bjfip 
vo išsiųsti daugiau kaip 40 lėk
tuvų ir daugybė laivę. Išieškot- 
jo-iššukavo 300,000 mylių plotą 
— absoliučiai nieko nerasdami-

Lėktuve DC-3 dingimas skai
tomas už visų kitų lėktuvų din
gimus nuostabesnis. Oras bu
vo gražus ir naktis ko ramiau
sia. Lėktuvas DC-3 pakilo skris
ti gruodžio 27 dieną 10:30 vai. 
vakaro. Kuriuo tai tos nakties 

.metu lėktuvo kapitonas per ra
diją pasakė: “Ką jūs pasakysi
te? Mes visi giedame Kalėdų 
giesmes..--” Kitą DC-3 praneši
mą Miami aerodromo bokštas ga
vo 4:13 vai.- ryto. Pranešė; ‘LAr-? 
t j ame prie aerpd-romo^. Esame 
per 50 mylių į pietus-... Jau- ma
tome Miami šviesas^. Viskas gek. 
rai. Lauksiu nusileidimui 
strukcijų”. Nuo to momento nie
kas nieko iš to lėktuvo nebegir
dėjo. Masinis ieškojimas jūrose 
ir sausumoje buvo be mažiausių, 
pasekmių. Nepaisant visų mo
derniųjų išradimų ir pagerini- 

.m-ų, incidentai ir dingimai vyks
ta tame “Velnio”, kiti’ jau rašo 
"šėtono”' trikampyje, vandeny-! 
je ir sausumoje arčiau Trikam
pio pakraščių. . ,
■„ Nuo tų šešių karinių Avenger 
lėktuvų dingimo 1945 m. gruo
džio 5 d. kronolbgiškai sutašyti 
dar 15 įvairių lėktuvų šu dai
giau ir mažiau žmonių dingimai. 
Keli lėktuvai paslaptingai “su 
birėjo” netoli Miami aerodromo, : 
jų tarpe vienas Eastern Airlines 
keleivinis -lėktuvas su 100 ke
leivių ir įgula sutūrėjęs ore 1972 
m. gruodžio 29 dieną, Nebepą* 
rašyta,, ar irgi dingo be pėdsa
ko ’? Taip ar kitaip, bet neatrodo, 
kad Miami su panašiomis sensa
cijomis daugiau turistų susi- 
lauks. «L Pr.
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“šiai k:i reiškia mūsų, aplinkoje taikus 

bendradarbiavimas su ateizmu, ko niekaip 
negali suprasti užsienyje gyvenę tikintieji. 
Antra galimybė tai būti kunigu pagal Kris
taus minti..., kaip šiuo atveju..., rinktis 
langus su grotomis, kaip kad tardytojai, 
sakė: “Nenorėjai keptos-anties, tai dabar 
kalėjimo duoną valgysi”.

“Tačiau jei mūsų, kunigų, šiandien ne
leis teismai, tai mus teis tauta! Pagaliau 
ateis Aukščiausiojo teisingumo valanda. 
Šito mums, kunigams, bijoti tepadeda Die
vas, labiau kaip jūsų teismo”^

“Man brangi šalis prie Nemuno krantų. 
Gerai žinau, kad jos tenai nebus, jei jos 
vaikai nepajėgs klausyti tėvų. Apie tai a§ 
jiems kalbėjau. Pasakiau jiems, kad tai 
Dievo reikalavimas” (LKB Kronika, psl. 
41 — 51).

Vargu ar geriau galėčiau apibūdinti 
kun. J. Zdebskio asmenybę, jo mintis, jo 
dvasią, jo taurų ryžtą ginti tikėjimą ir jo 
begalinę meilę savo tautai, jei nealvaiz- 
duoėiau tai jo palies žodžiais iš pasakytos 
kalbos teisme. Taip gimė lietuvių tautoje 
naujas religinės kovos vadas, apsispren
dęs be kompromisų ginti žlugdomą tikėji
mą į Kristų ir lietuvybę, atmetęs su panie

ka pataikūnų vedamą dialogą ir pataika
vimą ateistų užmačioms. Tuo savoųjusis- 
tatymu pasmerkė Vatikono Rytų politiką, 
kartu įspėdamas lietuvišką išeiviją, kad 
nepasiduotų klastingai komunistų ir jų 
tarnų propagandai.

Įsidėmėtina, kad tiek. kun. Zdebskio 
kalboje, tiek perskaičius visą Kroniką, nė 
vienoje eilutėje nerasime paskelbtos ko
vos tarybinei vyriausybei, komunistinei 
santvarkai, už atstatymą nepriklausomyr 
bės ar demokratinių laisvių. Visa religi
nės kovos programa yra pastatyta ir įri- 
kiuola į Sovietų konstitucijos ir jos val
džios įstatymų ir net oficialių pareiškimų 
rėmus, kurių plotmėje yra vedama kova.

Tai nepaprastos reikšmės faktas, tuo 
labiau, kad visoje Kronikoje nerandame 
užuominų apie M. Parks minėtus “katali
kiškojo pogrindžio atstovus’’, o Kalantos 
susideginimas tepaminėtas, kaip šalutinis 
Įvykis, mažai teturįs ką bendro su veda
ma religine kova. Visa religinė kova yra 
pastatyta ant moralinių ir idėjinių princi
pų, visai atsipalaiduojant ne tik nuo pro- 
vatikaniškos sambūvio politikos, bet ir 
nuo lietuvių tautos politinės kovos, šioje 
vietoje turėsiu atmesti Z. V. parašytą įžan
goje tvirtinimą, kad “Kronikos laikotar
pis organiškai išplaukė iš Partizanų lai
kotarpio ir jį pratęsė” (psl. 22) — tai ne
dovanotinas nesupratimas kun. J. Zdebs
kio vadovaujamos kovos parinktų princi
pų ir metodų.

KOKIOS IŠVADOS
Kaip anksčiau buvo rašyta, išeivijos 

katalikiškoje spaudoje ilgą laiką viešpata
vo pasimetimas . Joje buvo pilna priešta
ravimų. — iš vienos pusės skaitytojai buvo 
nuteikiami pasitikėti popiežiumi ir Vati
kano diplomatinėmis pastangomis, iš ki
tos — tilpo perspausdinti iš pasaulinės 
spaudos pranešimai ir laktai, kurie turėjo 
sukelti abejones ir nepasitikėjimą Vatika
no Rytų politika. Savo keliu reikia daleis- 
ti, kad Vatikanas buvo pasiuntęs paliki- 
mims lietuvių katalikų dvasiškiams ir vei
kėjams savo direktyvas, kuriomis turėjo 
vadovautis, atsargiai perorientuojant lie
tuvių išeiviją komunizmo ir okupuotos 
Lietuvos atžvilgiu. Tokia prielaida yra 
daleidžiama sekančiais motyvais: Vatika
nas, vykdydamas Susirinkimo ekumeni
nius nutarimais už grąžinimą “atsiskyru
sių brolių”,, buvo išleidęs konfidencialias 
iiistrirkcijas. kuriomis turėjo vadovau
tis patikimi tos rūšies dialogo vadovai. Vie
na tokių instrukcijų buvo patekusi į mano 
rankas. Daleidžiu, kad panašiai Vatikano 
politinės direktyvos ar instrukcijos turėjo 
patekti Į palikimų asmenų rankas, nes 
antraip negalima išaiškinti kokiu būdd 
lietuviškoje katalikų visuomenėje pasireiš
kė stipri veikla už bendradarbiavimą su 
okupantų agentūromis ir už likvidavimą 
lietuvių politinių veiksnių.

Visa lai buvo daroma užmaskuotu ir 
apgaulingu būdu, kaip tai buvo ir yra

vykdoma okup. Lietuvoje, neva tikinčių
jų ir Bažnyčios labui. Pažvelgę giliau i 
“bendradarbiautojų” ir “tiltų statytojų” 
.pasąmonę, mes ten surasime motyvus, ku
rie apsprendžia jų “sąmoningą” veiklą. 
Kaip “naujosios kairės” įtakoje lietuviški 
kairieji liberalai ar pažangieji, taip ra
dikalūs katalikai yra įsitikinę, kad ateitis 
priklauso komunizmui.-

štai kodėl, kai kun. Juška buvo pasiun
tęs Draugui protesto laišką dėl siunčiamo 
katalikiško jaunimo į Rumšiškių pionie
rių stovyklą, jam buvo pasakyta, kad jis 
nesuprantąs Vatikano II Susirinkimo nu
tarimų dvasios. Tai paaiškina, kodėl 
Romoje pranciškonų spaustuvėje atspaus
dintame vadovėlyje “Tėvų nameliai bran
gūs” neatsirado nė vienos išniekintos baž
nyčios nuotraukos, partizanų lavonų gu
linčių turgavietėse, ar Sibiro kankinių 
veidų. Visa lai pamirština praeitis, nes 
priaugančią lietuvių išeivijos kartą reikia 
paruošti tarybinės Lietuvos ateičiai. Tas 
turėjo iššaukti pasipriešinimą iš katalikų 
netikinčių į komunizmo pergalę ir sukelti 
vidujines kovas lietuvių išeivijoje. Štai 
kur reikia ieškoti Vatikano politikos po
veikio pasireiškimo šiapus ir anapus lie
tuvių tautoje.

KATALIKŲ REAKCIJA
Kalantos susideginimas, katalikų pro

testų memorandumai, bet ypač išleista po
grindyje LKB Kronika, turėjo sukrėsti iš
eiviją ir išblaškyti daugelį naivių iliuzijų.

Draugas 1974 m. liepos mėn. per kettrrius 
numerius davė savo išsamius .komentarus/ 
paremtus Kronikos daviniais, kūrinėse pa
darė tokią išvadą: “Todėl Lietuvos kum- 
gai ir tikintieji maldaute maldauja Šv- Tė
vą ir Romos Kuriją; kad nebūtų skiriami 
nauji ateistams pataikaują vyskupai.. . Iš > 
ateistų negalima susilaukti nuolaidų de
rybų keliu: Lietuvos katalikai tiek tufės 
laisvės, kiek jos iškovos... Lietuvos ka
talikai bus pajėgūs ką nors laimėti tik tada, 
kai juos plačiai rems pasaulio viešoji opi
nija ir Katalikų Bažnyčios aukštieji hie- 
rarchai” (Draugas, 74. VIL 30).

Atrodo, kad pągaliau lietuviai katali
kai suprato visą klausimo esmę ir padare 
loginį sprendimą. Taip tik deja atrodo, 
nes toje pačioje Draugo straipsnių serijoje 
telpa toks pasisakymas: “Lietuvos katali
kai ir kunigai jaučia didelį reikalą melstis, 
kad šv. Sostą pasiektų kuo daugiau objek
tyvios informacijos apie Lietuvos Katalikų 
Bažnyčios padėtį, tada šv. Tėvas geriau
siai patvarkys jos reikalus” (Draugas, 74. 
VII. 26). . , ’ •

(Bus daugiau)
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TELKF. PR 8-3229

JUiiiA BALIONAS
AKTO, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BANKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GlNEKOLOGINS CHIRURGIJA 
6449 fe PvksU Rd. (Crawfecd 

Medical Buildinsl T*L LU 5-6446
Priima ligoninę pagal susitarimą. 

Jei peatyUiepia, skambinti 374-8012

DU C K. BOBELIS 
INKSTU IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 69541533 

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71«t STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Razid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

antrad^ penktadieni nuo 1—5. tree, 
ir sestad. tiktai susitarus.

ML PAW V. DARGIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Weatcheaier Community klinikos 
Medicines direktorius.

1931 S. Minheim Rd., Westchester, 111. 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir

POETĖ
(Atkelta iš 3 psl.) 

katedros bokštą varpais skam
bino prancūzų tautai:

“Kelkitės, kelkitės vergai j 
didžiąją kraujo kovą, už žmo
gaus laisvę, už žmogaus gar
bę, už kvepiančią duoną!”

Poetė nors gulėjo, bet už
migti negalėjo. Ji prisiminė 
daug ir kitų autorių parašytas 
knygas apie Rusijos imperia
lizmą ir pavergtų tautų geno
cidą, kad nors ir mano vaikai 
prie jų prisidėtų, tada ir man 
motinai būtų ramiau numirti.

Ach, kaip man smilkiniai 
tvinksi? Veidai dega, galva 
ūžia, o ausyse vis tebeskamba 
tėvo pasakyti žodžiai: “per 
šventas Kalėdas visi giedosi
me: “Sveikas Jėzau gimusis”... 
' Taip tikrai giedosime, ir 
daug kitų kalėdinių giesmių, 
kaip pavyzdžiui“ gul šiandie
ną jau ant šieno Atpirkėjas 
žmonijos”, — kaip toliau, jau 
aš ir pamiršau, gal Tėvelis pri
simins kitus žodžius? Beja pri
simenu ir piemenėlius: “bė
kit, bėkit piemenėliai — ir vėl 
žodžius pamiršau! O aš dar 
prisimenu labai gražią loty
nišką giesmę:

“Venile adorenius Jesum 
Salvatorem Bethlehem iocen- 
tem”...

Tai buvo vargonams ir cho
rui parašyta graži meliodi- 
ja ir mes gimnazistai ją 
traukdavom, kad net kated
ros sienos drebėdavo. Ir dar 
vieną prisimenu, nors ir pas
kutinį posmą: “... niuškim 
būgnais, trimituokim, Jėzui 
garbę atiduokim... aš vėl žo
džius pamiršau.

Poetė pradėjo žiovauti ir 
mieguistos akys vis dažniau 
merkėsi. Ach, kaip noriu 
miego! To saldaus miego! At 
rodo, kad poetė jau užmigo, 
bet jos lūpos krutėjo ir tyliai 
šnibždėjo vis maišydama gies
mių žodžius: sveikas Jė... zau 
... bėkit pie... me... nė... 
liai, ve... ni... ado... re... 
mus, muškim būgnais... gul 
... ant šieno— tyliąją nak
tį. ..

Ir poetė visai nutilo. Kietas 
miegas ją nusivedė į tą tyliąją 
naktį ir į žvaigždėmis spindin
tį gražūjį Betliejaus dangų.

KAS YRA INFLIACIJA?

DR. K. A. V. JUČAS
JįYel.: 763-3310 ir 4S9-4441 
į’>DOS LIGOS — CHIRURGIJA 

££ OFISAS
\?.«Į3 W. NORTH AVE.

(Prie Western Ave. kampo)
- Vajapdos pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818
Kadencijos: PR fe?801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST- 71sf STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradier 
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETR1STĄS

KALBA LIETUVIŠKAI
2G18 W, 71st St. — Tel. 737-5149
Tikriną akis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

M LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rex. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra1 praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

'■ . Tel.: PR 8-1223
OFISO-VAL: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

.pagal susitarimą.

V. Tūmasonis,,M- D., S. C
chirurgas

2454 WEST 7Ut STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezld. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą, 
valandos skambinti telef. HE 4<

‘ ‘ . Dėl
__________ 4-2123. 

Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

TeL 562-2727 arba 562-2728.

REZ.: GI 8-0873

DR. W. EISIM - EISIMAS 
AKUŠERIJA LR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Mlk 3-0001.

; GUŽAUSKŲ
. GĖLĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖL1NYČIA

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

I 1 ..•■■■. e.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios, gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

' PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS
Tel. WA 5-8063 I

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882
.mg'iic^gaa—E3MCfBgnME3M^Junivj ■■■ au
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SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS j 

I Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — Šeštadieni ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE. į
CHICAGO, ILL. 60629

SKAITYK IS. KITAmI PATARK 

skaityt: jemok?atinį 
DIENRAŠIJ ’’NAUJI

ROCKFORD, ILL
Užuojautą nepraleidžiame

Gavome pranešimus Lietuvių 
klube iš draugų ir Naujienose 
buvo plati žinutė, kad Chicagoje 
netikėtai mirė Vaclovas Plioplys, 
kuris Rockfordo lietuviams buvo 
gerai žinomas, kada su žmona ir 
dukterimis atvyko iš namų ne
valios iš okupuotos Lietuvos Į 
Vakarų Vokietiją, o iš ten pa
siekė laisvąją Ameriką ir Rock- 
fordą ir prisiglaudė prie brolio 
daktaro Valentino Plioplio. Gavo 
gerą darbą, Įsigijo nuosavus na
mus ir pasireiškė lietuvių tarpe, 
suorganizavo lietuviii vaikučių 
skautų kuopą, jiems vadovavo. 
Lietuviškoje dvasioje pildė pro
gramas L. klubo salėse ir parke, 
pajėgė perduoti jaunuoliams kas 
yra skautai augantys laisvi ame
rikiečiai. Vaikučių tėvai labai 
patenkinti, kad jų mažamečiai 
gerose rankose, auklėjami dorai
— mylėti tėvus ir artimus.

Pasiliko neišaiškinta priežas
tis, kad Vaclovas pardavė sa
vo namus ir išsikėlė Į Chicagą. 
Kodėl Vaclovas paliko Rockfor
dą. Vienok su dideliu liūdesiu 
norime išreikšti užuojautą Vac
lovo žmonai, dukrelėms, bro
liams, giminaičiams, skautams 
ir draugams Rockforde.

žvalgas

Pensininkų susirinkimas

Pirmininkas Augustas Pocius 
sušaukė naujais metais sekma
dieni susirinkimą Lietuvių klubo 
mažojoje salėje. Atidarius su
sirinkimą, pirmininkas pranešė, 
kad garbingas pensininkas Jonas 
Stružas mirė ir paprašė visų ati
duoti pagarbą atsistojimu.

Skaitytas protokolas iš perei
to susirinkimo buvo priimtas su 
pažymėjimu, kad buvo aiškus ir 
trumpas kasininko V. Keršio 

pranešimas nudžiugino, kad pen
sininkai turi ižde ir pinigų bė- j 
gantiems reikalams. Pirm.. Po
cius pranešė, kad Chicagos lie
tuviai pensininkai yra stiprūs
— skaitlinga kuopa. Kviečia 

| Rockfordo pensininkų kuopą pri
sidėti prie jų. Trumpai apkal
bėjus nutarė su mielu noru su
sidėti su broliais chicagiečiais; 
tankiau arčiau sueiti, bendrai 
veikti, dalintis laimėjimais, vie
ni kitiems padėti nelaimėje ir 
senatvėje, nesmagumus nugalė
ti. Tapo išrinkti du delegatai į 
A. L. Tarybą, kuri susideda iš

Visi jaučia, kad pragyvenimas 
darosi sunkesnis. Pajamos nega
li tiek nupirkti kaip buvo anks
čiau galima. Kainos nuolat kyla 
ir niekas nejali pasakyti kodėl 
kyla, kur infliacijos problemos 
šaknys auga. 1974 m. infliaci
jos ciklas apėmė visą pasaulį, 
tai reiškia, kad daugiau ir dau
giau reikia išleisti pinigų, negu 
pirmiau už tuos pačius daiktus 
arba už patarnavimus. Praeitais 
metais kainos sparčiau pakilo, 
negu algos pr uždarbiai. Tačiau 
didelei darbininkų daliai algos 
visai nepakilo. Darbininkai ma
žai arba nieko sutaupyti “tamsiai 
dienai” nebegali.

New York Times paskelbė, jog 
“Nežiūrint kiek maisto kainos 
pakilo JAV, bet infliacija yra 
švelni, palyginus su kitais kraš
tais, kur kainos yra dvigubai ir 
trigubai aukštesnės”. Daug kam 
išlaidos viršija pajamas. Atrody
tų, kad grįžta tie laikai, kai už 
duonos kepalą reikėjo dirbti vi
są dieną...

Kokie faktoriai veda prie šių 
dienų infliacijos ? Maisto ar me
džiagų trukumas, ar žmonių prie
auglis spaudžia komerciją kelti 
kainas, ar kokia kita priežastis? 
Jaučiame, kad žmonės daugiau 
išleidžia; negu uždirba, todėl la
biau grimsta į skolas, — neišga
li išmokėti kreditų. Krautuvėse 
mėsa brangi ir vis brangsta, bet 
ūkininkai galvijus šaudė ir už
kasė grioviuose, skųsdamies, kad 
jiems neapsimoka galvijus šerti, 
nes negauna už juos reikiamos 
kainos.

Žemės ūkyje kas nors netvar
koje. Kai kitose šalyse žmonės 
badauja, tai Amerikoje produk
tų netrūksta, išskiriant naftą. 
O dėl skysto kuro trūkumo, kai
nų pakilimo, naujų automobilių 
pirkimas sumažėjo iki 54 nuoš. 
Antra vertus, per daug priga
minta automobilių, pramonė su
mažino produkciją, atleidžia dar
bininkus iš darbų, valdžia gau
na mažiau pajamų; kai dar tu
ri šelpti nedirbančius, jos išlai
dos didėja.

Skola ir išlaidos skatina dau
giau gaminti, negu normaliai. 
Bet kai reikia daugiau pinigu, 
tada darbininkai, reikalauja at
lyginimo pakėlimo, kad galėtų 
pirktis reikalingų daiktų. Kai 
pajamos nepadengia išlaidų, in-

fliacijos ciklas vis daugiau ir 
daugiau plinta ir nenormalią pa
dėtį sunku sustabdyti todėl kad 
pramonės ir verslo tinklas lie
čia vienas kitą. Infliacijos metu 
tenka daugiau taupyti, — pirkti 
tik tai, kas būtinai reikalinga, 
bet ne tai ko nori ir be ko gali
ma išsiversti. Namus pirkti žmo
nės nenori, nes aukšti morgičių 
nuošimčiai reiškia pirkti skolon. 
Banke laikomų pinigų perkamo
ji jėga mažėja, nes gaunamieji 
nuošimčiai už santaupas nuosto
lio neatpildo. Per praeitus me
tus vien maisto kainos pakilo 
daugiau kaip 10%, o kai kurios 
maisto produktų kainos pakilo 
200%, pa v. cukrus ir kt.

1974 m. Indijoj kainos pakilo 
daugiau kaip 25.5%, Brazilijoj 
— 25%, Meksikoj — 20%, Japo
nijoj — 20%, kitur kiek mažiau.

Kas yra infliacija? Ekonomis
tai sako: “Gyvenimas su mažom 
pajamom, bet su didelėm išlai
dom”. Kitais žodžiais: mažiau 
įdedi Į kišenę, bet daugiau tu
ri išimti iš kišenės... Algų kėli
mas infliacijos nesumažino to
dėl, kad darosi ekonominės “lenk
tynės” dėl algų ir dėl kainų kili
mo, nes ir pramonė savo darbi
ninkams ir tarnautojams kelia 
atlyginimą ir prekių kainas.

Amerikoj gyvenimo standar
tas buvo pasiekęs aukšto lygio. 
Žmonės buvo pripratę visko tu
rėti; ko tik norėjo. Kai kurios 
šeimos net po du tris automobi
lius turėjo. Su mažesnėm paja
mom ir senatvės pensija galėjo 
nors ir sunkiai, verstis. Dabar 
mažų pajamų žmonėms gyveni
mas pasidarė kartus.

M. Šileikis

NEREIKĖJO NUOMONĘ 
KEISTI

— Gaideli, kodėl giedi ant 
tvoros? — klausia Lapė Gaidį.

— Ogi, kad toliau girdėtųsi, 
— atsako šis.

— Esi išpuikęs. Net žmonės 
tavim piktinasi. Kai jie dainuo
ja, ant tvorų nelipa.

Gaidys nušoko nuo tvoros.
— Nevertėjo keisti nuomonės 

apie save, — atsiduso Lapės 
nasruose Gaidys. — Būčiau il
gai gyvenęs.

KNYGOS ANGLŲ KALBA
A TO SOVIET OCCUPIED LITHGANIA. CUigletė? LspuGzin) oKl 

juoloje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kama $100.
J. J a iminės, A KISS iN THE DARK. Pikantiškų u intymių nuotykių 

aprašymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išieišu 
iou psl. Kama S2.5U.

Kristijonas Donelaitis, THE SEASONS. Klasines poemos “Metai** poeu 
Vado Rastenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kama $3.00.

Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK V/ 
vauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istorija 
čll psl. Kaina $3.06. Kietais viršeliais $4.00

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos įvairiomis progomis. Jas D 
dta£ knygas galima įsigyti atsilankius į Naujienas arba atsiuntus čeki ai 
omi0nę perlaidą.

NAUJIENOS
1733 South Halsted Street. Chicaro. III
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ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI 

"Būkite Dievo sekėjai, kaip mylimi vaikai"
Efez. 5:1.

Jau laikas žinoti, kad mes negalime tarnauti Dievui ir mamonai, todėl 
turime pasirinkti vieną ar kitą. Turime atidaryti savo širdis Viešpačiui, 
nes jis yra pasirengęs laiminti visas žmonių gimines. Bet savo pasekėjams, 
kurie mylį jį ir jam tarnauja, jis yra pažadėjęs didžiausią garbę, šlovę 
ir nemirtingumą. Mes patariame kiekvienam, kuris paliko viską ir seka 
Viešpatį nebežiūrėti atąaį verčiau težino, kacL mes pasirinkome geriausių 
ir brangiausių Dievo pažadėtų dalykų, būtent dalyvavimo su juo jojo gar
bingame darbe, visų žemės tautų palaiminime.

• • •
Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 

nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RASTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNŪS
MARQUETTE FUNERAL HOME 
t 2533 W. 71st Street
' '^5 Telef.: GRovehill 6-2345-6

ft 1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-S

| TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKSTr. AUTOMOBILIAMS PASTATYTI S
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EUDEIKU
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

visų Rockfordo lietuvių organi
zacijų, tikslu vesti neatlaidžią 
kovą už Lietuvos išlaisvinimą iš 
rusų komunistų okupacijos.

Pensininkai iš savo iždo pa
skyrė auką $25.

Iškilmingą Vasario šešioliktos 
minėjimą Amerikos Lietuvių 
Tarybos Rockfordo Skyrius ruo
šia sekmadienį vasario 23 d.

Valdybos rinkimas.

Visi senieji pareigūnai pasi
liko ir kitiems metams savo gar
bingose pareigose. Noriu čia tik 
pastebėti ir paklausti, kodėl pen
sininkai neateina į savo orga
nizacijos susirinkimus? Tai ap
sileidimas, negerbimas savo or
ganizacijos.

Nutarta surengti draugiškus 
pusryčius. Apie tai bus praneš- Į 
ta vėliau per telefoną ir per! 
Naujienas. žvalgas

KNYGOS GALIA
Knyga turėjo poveikį, kokį pa

prastai turi geros knygos: nai
viuosius ji padarė dar naives
niais, protinguosius — protinges
niais, o likusieji tūkstančiai taip 
ir nepasikeitė iš viso.

G. K. Lichtenbergas

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvįy Suvalkiečiu 
Draugijos metinis susirinkimas ivyks 
penktadieni, sausio 24 d. 7:30 vai. 
vak. naujoje vietoje — Don Varnas 
posto salėje. 6816 So. Western Ave. 
Nariai prašomi atsilankyti. Bus revi
zijos komisijos pranešimai ir šiaip 
visokių svarbiu reikalų aptarti. Po 
susirinkimo bus vaišės.

E. Strungys, nut. rast.

— Lietuvių Žagarės Klubo metinis 
narių susirinkimas ivyks sekmadieni, 
sausio 26 d. 1:00 vai. popiet Jurgio 
Vaičaičio salėje. 4258 So. Maplewood 
Ave., prie 43-cios. Visi nariai kvie
čiami atvykti, nes yra daug svarbiu 
reikalu aptarti ir laikas užsimokėti 
nario mokesčius. Taip pat turite pa
siimti klubo banketo tikėtą.

Rožė Didžgalvienė, rast.

Pranešame draugams ir giminėms, kad 1975 m., sausio 21 d. stai
giai mirė mūsų mylimas vyras, tėvas ir senelis, buvęs mokytojas

EDUARDAS SMIELIAUSKAS
Gyv. Chicagoje

Paliko nuliūdę: žmona Irena, duktė Violeta ir sūnus Valdemaras 
su šeimomis, sesuo Bronė Čėsnienė, broliai Juozas ir Kazimieras su 
šeimomis bei kiti giminės, draugai bei pažįstami Australijoj ir Lie
tuvoj.

Seimą prašo vietoj gėlių aukoti Jaunimo Centrui.
Ketvirtadienį, sausio 23 dieną. 5:00 vai. vak. kūnas bus pašarvo

tas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western Avenue. Chicagoje.
Šeštadienį, sausio 25 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Nekalto Prasidėjime parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Sv. Kazimiere Liettfvių kapinėse, y

Visi a. a. Eduardo Smieliausko giminės, draugai ir pažistami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimu.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, sūnus, sesuo, broliai, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YAi-ds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA* AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOBLYCiOS

NARIAI:
Chicagos

Laidotuviu
Direktorių
Associacijos

ambulance 
PATARNAVI
MAS uiENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAIT1S
1446 So. 50th Ave., Cicero, 11L Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMLNAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWWZ)

2424 WEST 63th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, III. 974-4419

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1911

J
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Kas yra tie dialogo bendrininkai?
Apsipratus su Simo Kudirkos tarpusavio dialogus, bet su prie- 

pareiškimais mūšy bendradar-! šo agentėliais, kuriuos vadina I 
Liautojai ir tiltų su sovietais (kraštu arba tauta. Į jų gestan- 
statytojai vėl pradėjo išdidžiai į čius degalus paskutiniu laiku ipy-, 
kaišioti savo galvas. Tikrumoje lė smalos išleistas iš Sov. Sąjun- j 
tik dėl jų veiklos atsitiko, kad i gos leninizmo mokytojas ir disi- 
ne tik Altas negali susikalbėti su ! dentas, save laikąs marksistu j 
LB, bet jau ir patys bendruome-i Sevrukas, kuris perša dialogą. į 
nininkai su bendruomenininkais Į Tėviškės Žiburių 2 nr. veda-į 
nesusikalba. Padėtis yra lygiai ma jame yra rašoma apie d vėjo-j 
tokia, pat, kaip senų senovėje sta- j pus tautos atstovus. Vieni iš jų J 
tant Babelio bokštą... lyra tikrieji kovotojai už laisvę,

Vienok tie vienybės ardyto-Į o kiti okupanto atstovai ir tokių i 
jai labai išdidžiai kalba apie vie-;dialogų partneriai:
nybę ir apie dialogus. Ne apie j <p,et kas gi yra tie atstovai, J 
------------------------------------- — kurie taio kalba Lietuvos vardu? I i

IŠ Piety Amerikos atgabentas "blusinis vabalas", matomas nuotrau
kos centro dešinėje, turi nepaprastą apetitą. Jj$ ypatingai mėgsta 
Amerikos pietuose augančią vandens žolę "alligatorweed". Tos žo
lės buvo jau užkimšusios Louisianos ir kity pietiniy valstijų kana
lus, naudojamus prekybai ar pramogos. Vabalai per trumpą laiką 

kanalus išvalė.

rlĖLP WANTED — FĖMALE ,
Darbininkių Reikia Į

DEPENDABLE LIVE IN 
HOUSEKEEPER

5 day week, steady — childcare. 4 j 
children. 3 school age & one infant. 
Own room, bath & T. V. Salary open. 
Recent references. Some English ne
cessary. Good home for right person, j 

Chicago North Side. 
751-0197, Anytime.

---=— ___  .  ___ 1
RENTING IN GENERAL

Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 3 KAMBARIU BU
TAS su maistu, o pageidaujant ir su 

kitais patarnavimais bei apžiūra.
Tel. 925-7126.

DRAUGĖS

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į r

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, TH. Virginia 7-7747

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

185 North Wabaxh Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

Ai' juos kas rinko bei įgaliojo 
reikšti mūsų tautos mintis, nuo

laikas. lūkesčius? Taip, juos iš- 
I rinko ir Įgaliojo... Kremlius.
I Tauta jų nerinko, neįgaliojo ir j 
Į nesiuntė. To ji negali padaryti, 
j nes yra surakinta. Ji ne tik ne
įgali oficialiai savo atstovų rink- 
I ti, bet ir paprasčiausio laisvo tie
sos žodžio pasakyti. Jei Lietu
vos vardu prabyla kuris parei
gūnas sovietinės delegacijos 
Jungtinėse Tautose, jeigu jos 
vardu prašneka kuris sovietinės 
ambasados raštininkas arba iš 
Lietuvos atsiųstas propagandis-

~ Z- -- ■ —  UL. - V— .y- - ’ V - . -y’.

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti Įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

N A U .T T E N O S,
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St., Chicago, HI. 60029. • Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas jvairiy prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metu patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

tas, — aiškiai matyti, kad jų žo
dis yra Maskvos žodis, o ne lie
tuvių tautos.

Blaiviai matančiam lietuviui 
išeiviui tai labai aišku. Dėl to 
visi tie Lietuvos “atstovai” ma
žai teranda atgarsio mūsų išei
vijoje. Jais žavisi nebent tie, 
kurie sunkiai beskjria dieną nuo 
nakties, ir tie, kuriems Maskva 
yra brangesnė už Vilnių bei jo 
atstovaujamą tautą. Jie kvie
čia tokius “atstovus” pas save, 
rengia jų sutiktuves, išleistuves. 
Galbūt jie mano, kad tuo būdu 
tarnauja lietuvių tautai lietuviš
kumui, nors iš tikrųjų tai tarna
vimas sovietinei vergijai. Tai 
turėtų matyti kiekvienas sąmo
ningas lietuvis.

Gyventi išeivijoje, naudotis 
pilna laisve ir tarnauti Lietuvos 
vergijai, reiškia elgtis absurdiš
kai. Gerai, kad tokių yra labai 
nedaug, bet yra net ir naujųjų 
ateivių eilėse, kur tautinis sąmo
ningumas turėtų būti žymiai sti
presnis. žaizda išeivijos orga
nizmo nėra didelė, bet visdėlto 
spaudi ir negyjanti”.

Bendradarbiauto j ai, tiltų su 
sovietais statytojai ir tų dialogų 
mėgėjai atsimena. Juškio, Zen
kevičiaus, Malašausko ir kitų so
vietinių atstovų pavardes, bet 
negalėtų išvardinti visus Nau
juosius Pilėnus, pamiršo tikrų
jų disidentų — kunigų Bubnio, 
Šeškevičius ir Zdebskio pavar
des, taip pat visai neboja ir ne
sidomi kas tokie ir ką visam pa
sauliui rašė Mordavijos kaliniai, 
jų tarpe ir lietuvių atstovai. De
ja, tokių asmenų bendrininkai 
veržiasi Į visuotiną dominavimą 
ir neužilgo pareikš net preten
zijas Į Lietuvos laisvinimui skir
tas aukas, renkamas vasario mė
nesi. Kazys Petrokaitis

Yorkas, Los Angeles — Long 
Beach, St. Louis, Pittsburg ir 
Philadelphia, kuriuose gy
ventojų skaičius daugiausiai 
sumažėjo.

Pavogė 10 svarų nuodų
Praeitą sekmadienį buvo pa

vogtas baltas automobilis, pa
statytas prie namo 11427 So. 
Emerald. Automobilis — bal
tas 1974 metų modelio f ordas 
priklauso Orkin eksterminacijos 
kompanijai ir jame buvo apie 
10 svarų labai pavojingų nuo
dų, vartojamų visokiems para
zitams naikinti. Automobilis 
turi numerį 341-645 B ir šonuo
se didelėmis raidėmis užrašą 
“Orkin Exterminating Co”. Ja
me buvo 10 svaru strichnino, 
10 svarų “pival” ir pusė galiono 
fosforinės mosties.

Ulinojuj žmonės gyveno 
jau prieš 10,000 metų 
Northwestern ' universiteto 

archeologai, kurie kelinti me
tai daro kasinėjimus Illinojaus 
pietiniame gale”, nustatė, kad 
tose vietose žmonės gyveno jau 
8,000metų prieš mūsų (krikš
čioniškąją) erą, tai yra ledų 
gadynei dar nepraėjus.
Archeologinių kasinėjimų va
dovas prof. Stuart Struever to
limesniais kasinėjimais tikisi 
nustatyti , kaip, žmonės galė
jo prisiderinti ir gyventi ledų 
gadynėje.

3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.

maistas, doleriniai Certifikatai.
V. VALANTINAS

VAIKŲ PIEŠINIŲ PARODA

Pirmą kartą lietuvių išeivių 
tarpe yra organizuojama vaikų
iki 14 metų amžiaus piešinių ir

Dvi draugės susitikę kamaro- < 
j e kalbasi. Viena ir sako:

— Įsivaizduok sau, — mano i 
sužadėtinis visiems pasakoja, i 
kad veda gražiausią pasaulyje: 
merginą...

— Na, matai, kad jus skiria- i 
tės, šito tai dar nežinojau!...

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS -’TZRDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.__________
Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA J

J, BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

JUBILIEJINIŲ METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neiriamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar ju įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti - lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie- 
tuvžžku reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metų — $16.00, 

trims mėn. — $8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams

tapybos paroda Čiurlionio ga
lerijoj Čikagoje, š. m. spalių 
mėn. 17—26 d. d.

Su JAV Lietuvių Bendruome
nės švietimo Tarvbos žinia ir 

Į . .pritarimu kreipiamės į visus li
tuanistinių mokyklų direktorius 
bei vedėjus ir vaikų tėvelius, 
siųskite savo vaikų kūrybos pie
šinius mokytojai Grasilijai Mei- 
luvienci, 4525 So. Rockwell St., 
Chicago. Ill. 60632 iki birželio 
15 d. su sekančia informacija: 
Vardas ir pavardė, gyvenamoji 
vietovė ir amžius. Dalyvio mo
kestis 3.00 dol. prisiunčiamas 
kartu su darbais bus panaudo
tas įrėmavimui ir grąžinimo iš
laidoms. Premijos bus skiria
mos pagal amžių.

Ši paroda yra organizuojama
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Putnamo seselių rėmėjų Čika
goje vaikų laikraštėlio “Eglutės”

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą. sidarbrinių sukaktuvių proga.
M. R.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., 

Chicago, Hl. 60608

ŲJ Siunčiu ......   dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Ų] Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS .........................................................—

ADRESAS ........ ........ ......................................................................

žmonės bėga iš didmiesčių
Gyventojų surašymo biuro 

žiniomis gyventojų skaičius 
penkiolikoje Amerikos didžių
jų miestų priaugo viso tik apie 
65.000 gyventojų, nes daugiau 
žmonių iš didmiesčių išsikraus
to negu Į juos atsikelia. Tas 
mažas padaugėjimas gaunamas 
tik per natūralų prieauglį, lai 
yra daugiau gimimų negu mi
rimų.

Iš 15 didmiesčių yra New

Šv. Panelės statula Romos Piazza Di 
S pa g na aikštėje yra gan a u kita i pa* 
statyta. Kai reikia statulą papuošti 
gėlėmis, naudojamos gaisrininku ko

pėčios.

ATLANTA. — Per antrąją 
sausio mėn. savaitę Amerikoje 
nuo gripo mirė 754 žmonės, pra
nešė užkrečiamųjų ligų centras 
Aalantoje.

f TRUMPAI J

— Prel. Jonas Balkūnas pa
kviestas kalbėti Vasario 16 d. 
minėjime Miami lietuvių klube. 
Programoje dalyvaus sol. Al
girdas Brazis. Ruošia Ameri
kos Lietuvių Tarybos skyrius, 
kurio pirm, yra P. šilas.

— Altos Bostono skyrius Ne
priklausomybės minėjimą pra
dės vasario 16 d. 10 vai. pamal
domis Šv. Petro bažnyčioje. Iš
kilmingas minėjimas bus 3 vai. 
Bostono Lietuvių piliečių klubo 
salėje.

— Edvardas Meilus Jr., "Wor
cester, Mass., vadovauja lietuvių 
radijo programoms iš AVICN 
90.5 FM stoties trečiadieniais 
7—8 vai. vak. ir šeštadieniais 
5—6 vai. vak.

— Lawrence, Mass., lietuviai; 
švęs Lietuvos nepriklausomybės 
švente Vasario 16 d. 2 vai. Lit- 
tuvių katalikų tautinės parap. 
salėje, 156 Garden St. Ruošia 
Alto valdyba: J. A. Stundza — 
pirm., M. Phillips — vicepirm., 
M. Stonis — sekrŪ, U. Penikienė 
—- ižd. Programa rūpinasi U. 
Penikienė, A. Stundzaitė ir S. 
Vydūnienė, o banketu — A. Kva- 
raciejūtė, A. Bell. M. Zautrienė 
ir kitos ponios.

— Patikslinamas disidentų ir 
prieškomunistinės veiklos ak
tyvistų žurnalo adresas: Konti- 
nent. Verlag Ullstein GmbH, 1000 
WT. Berlin 61. Lindenstrasse 76, 
W. Germany. Žurnalo pradinin
kas yra Al. Solženicynas. Suda
rytos tautybių, jų tarpe lietuvių, 
atstovybės redakcijoje. Suma
nymą palaiko Lietuvių Rašyto
jų Draugija. Pirmiausiai išeis 
vokiškoji laida. Ją užsisakyti 
galima jau dabar, nors dar kai
na nėra nustatyta.

— Young Americans for Free
dom. Sterling, Virginia 22170. 
Amerikos studentų, jaunimo ir 
jų rėmėju organizaci ja, išleido j 
metinį veiklos pranešimą. Or-! 
ganizacijos darbuose dalyvauja 
daugelis lietuviu, prieškomunis
tinės veiklos aktyvistų.

— Ponia Polyna Peskin. Gulf
port. Fla., pratęsdama prenu
meratą, atsiuntė Naujienų pa
ramai 4 dol. Tiek pat atsiuntė 
Edvardas Varekojis iš St. Pe- 
tersburgo. Naujienų vadovybė 
nuoširdžiai dėkoja.

— Vytauto Didžiojo šaulių 
rinktinės kultūrinėje popietėje, 
kuri įvyks sekmadienį, sausio! 
26 d.. 2 vai. popiet Vyčių salėje, 
bus pristatyti V. Pūtvio raštai ir 
A. Kairio knyga “Karūna”. Vi
suomenė maloniai kviečiama 
dalyvauti. Įėjimas nemokamas.

— Vladas Balys, Pembroke. 
Ont., mums praneša, kad pas
kutiniu metu pristatymas laik
raščių paštu labai pablogėjo, 
nors giriamasi moderniojo am
žiaus atsiekimais, komputeriais,
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6455 So. Kedzie Avė. — 778-2233
DTOEIJS SKLYPAS. 5 kamb. bun- 

galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marouette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL 
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
oarduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)^

kelionėmis į menui. Dėkojam už 
dovaną ir pranešimą, kuri per
davėm pašto įstaigoms.

— Arėjas Vitkauskas, YVorld- 
Wide garsinimų agentūros vedė
jas. 309 Varick St.,.Jersey City, 
N. J. 07303, užsisakė Naujienas 
vieneriems metams. Jis buvo 
gerai žinomas daugeliui nepri
klausomos Lietuvos spaudos 
darbuotojų ir skaitytojų. Ame
rikoje žurnalizmo mokslą ir 
meną jis pritaikė praktiškiems 
dalykams — garsinimams ir 
viešos opinijos sudarymui. Jo 
leidiniuosee bei pranešimuose 
spaudai dažnai yra keliami Lie
tuvos ir lietuvių reikalai bei pa
tiekiami charakteringų dalykų 
skerspiūviai.

NAUJAS ŽVILGSNIS
4 BUTŲ didelis mūras, neša 15% 

investuoto kapitalo. Platus lotas, at
skiri gazo šildymai. Brighton Parke. 
$30,000.

OCTAGON MŪRAS 6 kambarių plius 
gražūs 3 kambariai sausam beismante. 
Gazu šildymas. 2 auto garažas. Apie 
50 pėdu lotas. Marquette Parke. — 
$22.000.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų 
20 metų mūras. 1% vonios. _ Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22,950.

2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marquette Parke. Dabar duo
da pajamų apie $8.000 metams. Vie
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40,000.

1% AUKŠTO NAMAS, 2 butai ir 3 
auto mūro garažas. Fantastiškai rami 
vieta prie pat Marquette Parko.. šeb 
mos skyrybos verčia parduoti už 
S22.500. x - «

PUOŠNUS _3 BUTŲv15 metų mūras 
ir 2 auto mūro garažas. Arti mūsų 
ofiso. $48.000. >

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
dernus viduj, 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marquette Parke, $46.500.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas. alum, langai, 60jpėdu lotas, 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa
jamų. Arti mūsų. $77.000.

3 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Arti vienuolyno. $29.000.

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
bensmante, garažas, arti mūsų ofiso. 
$28,500.

VALDIS
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

Algirdas Brazis, gerai vi
siems žinomas solistas, paauko
jo 100 dol. Pirmyn choro Meilės 
Dainos pastatymui, kuris įvyks 
kovo 1 dieną 8 vai. vakare ir 
kovo 2 d. 3 vai. p. p. Marijos 
aukšt. mokyklas salėje. Bilie
tai gaunami Marginiuose. (Pr).

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL. ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namy Statyba ir Remontas

o- Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie
sos ir teisybės Naujienos nie
kuomet nebijojo ir nebijo kon
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori įvesti madą, kad ben
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu
vos okupacijos tolerantų ir pa
likti įvairių tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

HEATING CONTRACTOR 
[rengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning, van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO
62—30 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $112 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

---- --J-J--------------------- .................................................................................................................

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminiy 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitoki blankai.

-Stote

TERRA
Brtnęenybės, Laikrodžiai, Dovanot 

visomt proflomi.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Teief. 434-4650v .... ___ -

A. TV ER AS 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 

Pardavima* ir Taisymas 
WEST 69th STREET 

TeLt Republic 74941
k -------- . .. - ----- -

---------- .... .... ..... ..........................i-m,

j Siuntiniai į Lietuvą
j ir kitus kraštus
J P. NEDZINSKAS, 4065 Arch*r Av«.
j Chicago, III. 60632 Tai, YA 7-59W 

L _ f

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami tr nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, IIL 
TEU — 77^5811

M V.

SKAITYK PUTS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS




